

KRISLAI

Bemoksliai Balsuotojai.
Geriausi Kandidatai.
"Muzikos Veikalai".
Reikia Kompozitoriaus.
Yra Gerų Eilių.

Rasio ŽVAIGAS

Bemoksliai, iliteratai, greit turės pavojingą įtekę rinkimuose Jungtinėse Valstijose, jeigu apsišvię balsuotojai snaus ir nedalyvaus balsavime lapkričių, — sako Moterų Balsuotojų Lygos prezidentė Sherwin.

Tiktai 49 nuosimčiai teisėtų rinkimų balsavo 1920 m., o šioj šalyj randasi 4,300,000 bemokslųjų balsuojamo amžiaus.

Kiekvienoje rinkimoje buržuazinių partijų mašinos panaudoja kontroliuojamų iliteratų balsus, kuomet apsišvię balsuotojai, nekontroliuojami kiti, sėdi sau net nebandydami pamatyti, ką visų žmonių balsavimas reikėtų, — pažymi Sherwin.

Doresni piliečiai permato buržuazinių partijų šunys, tad ir nedalyvauja balsavime. Tačiau šiais metais visi teisingi balsuotojai privalo dalyvauti rinkimuose ir balsuoti už Darbo Partijos kandidatus.

Visų sąmoningų darbininkų pareiga aiškinti kitiems, kad tiktai drg. William Z. Foster'is ir Ben. Gitlow'as yra verti jų balsų rinkimuose. Valstijų prezidento ir vice-prezidento.

A. Bačiulis prisiuntė "Laisvę" paminėti savo išleistas ir suharmonizuotas dainas, užvadintas "Muzikos Veikalai".

Iskriant Mėmelės parašytą dainą "O Laisvė" (chorui arba kvartetui), kitos visos — tai aidas tuščių ir nudėvėtų dainų. Kązin kada atsiras toks prakilius kompozitorius, kuris supras ir įvertins veikalus sąmoningų proletarų poetų. V. Zalioio bei Art. Regračio tipo? Kas pirmutinis parūpins muziką naujausiomis revoliucinėm dainom?

"Svytury", kurį išleido ALD-LD, randasi keletas dainų, kurias būtinais reikėtų suharmonizuoti. Pavyzdin: "Tiltatiesiai", "Asarotos Dainos", "Mes ir As", "Revoliucijos Deivė" (V. Zalioio), taipgi keletas kitų geresnių eilių.

ALPMS turėtų tuomi pasirodinti. Man nepatinka iki šiol išleistos menininkų dainos. Yra geresnių ir labai gerų eilių, kurios turi būti suharmonizuotos. Tyčia tiktai pavartykit "Svyturio" lapus ir pasiskaitykit.

Serga Žymus Rašytojas, Anatole France

Paryžius. — Žymus francūzas rašytojas, Anatole France, pavojingai susirgo šalčiu. Jis randasi savo name, Le Becheherie, netoli nuo Tours. Anatole France sunkiai sergą pereiną pavasarį, bet buvo atsigaavęs kiek. Pastaruoju laiku, kaip pranešama, jis dar sunkiau susirgo; dabar jo sveikata randasi kritiškame padėjime. Draugai abejoja, ar jis išliks gyvas, atsižvelgiant ypatingai į jo seną amžių; turi jau 82 metus.

KAUNAS. — Pagelba klaipe diečiams. Šilutės miesto gyventojai šių metų pavasarį yra didžiai nukentėję nuo potviniio. Mažosios Lietuvos piliečiai rengia įvairias pramogas parinkimui lėšų nukentėjusiems šelpti. Kauno Miesto Valdyba yra nutarusi asignuoti tuo tarpu vieną tūkstantį litų nukentėjusiems nuo potviniio išmesti aukų rinkimą šiam tikslui.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išaina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 207 TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 29 d. Rugsjūčio (August), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

MUŠIAI ĮVYKO VOKIETIJOS SEIME, NEPERĖJUS GELŽKELIŲ PROJEKTUI DELEI DAWESO PLANO

Policija Pašaukta Varžyti Komunistų Atstovų Kova prieš Londono Grobikišką Sutartis

Berlynas. — Pereitą seređą ko didelis trukšmas diskusijose Vokietijos valdžiai nepavyko apie Londono konferenciją. Kosėmingai praveisti visus reikalingus projektus delei gyrimui imperialistinių užmačių Londono sutarėjų pakeičyti grobi Vokietijos šalį. Prigal Daweso plano, kuriuo talpinkinai rengiasi lupti karines kontribucijas iš Vokietijos liaudies per apie 50 metų. Seimas po visos dienos trukšmingos betvarkės nesudarė dviejų trečdalių didžiosios priėmimo entru sykiu skaitytų projektų delei Daweso plano. Įvairūs kiti projektai, bankiniai, industrialiniai buvo priimti paprastai balsa didžiama, — 249 balsais prieš 171, 247 prieš 173 ir 248 prieš 174 balsus. Bet svarbiausio gelžkelių projekto priėmimui reikia dviejų trečdalių didžiosios. Viso seimo narių yra 471. Kuomet trečiu sykiu bus skaitoma šis projektas, jeigu 314 balsų nebus paduota už jį, tai reiskia jis bus galutinai atnestas.

Delei to bus Paleistas Seimas.

Atmetimas šio projekto reikėtų paleidimą seimo. Valdžia tuomet užtvirtintų Londono sutartį ir po tam būtų nauji rinkimai.

Mušiai Rytinėje Sesijoje.

Serėdos rytinėje sesijoje įvy-

MIKROSKOPINĖ FOTOGRAFIJA SKRUZDĖ SULYGINA SU DRAMBLIO DIDUMU

Mikroskopinė fotografija darosi mums kasdien labiau žinoma iš krutamuose paveikluose matytų serijų apie gyvenimą ir veikimą skruzdžių, bičių, musių ir kitokių kasdieninių smulkių vabalėlių. Šie paveikslai yra darbas d-ro Tolhurst'o, mokslininko iš Los Angeles, kuris po daugelio metų atkaklaus darbo išstobulino "šaltąją šviesą", tokius spindulius, kurie nesužeidžia vabalų laike jų fotografavimo. Kitos rūšies šviesos užmušdavo juos.

Taip žymus pasididindimas yra Tolhurst'o paveikluose, kad tėmytojas gali pamatyti para-

zitišką gyvūnėlį repliojant ant musės akies.

Paprastu didumo skruzdė pasididina iki tokio laipsnio, kad jina užima visa paklodė, ant kurios atsispindi krutameji paveikslai, ir išrodo, kaip didžiausias dramblys.

Mokslininkai patyrė apie mažų vabalėlių gyvenimą iš šių paveikslų daugiau, negu skaitlingų metų studijavimu jų kitokiškais būdais.

Šie paveikslai rado daug pritarimo ir pas teatru lankytojus abelai. Parodyti vabalai tankiai gaudavo daugiau aplovismentų, negu kokie kumpiniai žmonių rasės aktoriai.

Audros Sugadintas Laivas Atgabeno Daug Sužeistų Pasaziėrių

New York. — White Star kompanijos garlaivis Arabic, kurį baisyos audros ant jūry užpuolė pereiną utarninką ir labai apdaužė, sugadino, šlaip taip dasigavo į New Yorko uostą ir atgabeno 75 savo pasaziėrius sužeistus. Keturiolika sužeistųjų randasi kritiškame padėjime ir tapo greitai nugabenti į ligonines. Sakoma, kad nei vienas jų nemirs, bet daugeliui tapo sulaužyta kaulai, kuomet laivas didžiausiu bangų buvo žiauriai daužomas ir blas-komas į visas puses.

Arabic nėra vienatfnis laivas, kuris nukentėjo nuo audrų šiauriniame Atlantike. Keturi kiti laivai pribuvo į New Yorko uostą taip pat žymiai nukentėję nuo audrų.

NEDAVĖ SVETAINĖS DARBIČIŲ KANDIDATO PRAKALBOMS

Washington. — Benjamin Gitlow, Darbininkų Partijos kandidatas į Amerikos viceprezidentą, negalėjo sakyti prakalbos 25 d. rugsjūčio naktį, šioe šalies sostiniame mieste, Washingtone. Jam nedavė naudoti Pythian svetainės čionai. Kuomet Gitlow atėjo priešsvetainės durų, jam tapo sugrazinta pinigai, kuriuos įmokėjo vienas partijos narys, pasandamas šia svetaine. Buvo pažiškinta, kad svetainės viršininkai pirmiau nežinoję, jog šis svetainė buvo paimta del Darbininkų Partijos.

BAISIAI SUZEIDĖ LIETUVŲ ANGLIAKASI

TWIN ROCKS, PA. — Pasibaisėtinai tapo sužeistas John Shimkus, jaunas, 22 metų, vaikas. Kada jis ėjo "entre" namo iš Big Ben Coal Co. kasyklos, jį pagavo "strips" karuku, pilnu su anglis ties durimi, kadangi nebuvo abiem pusėm durų taip vadinamų "main hole", kur pasislepia angliakasiai, kuomet staiga išgirsta motorą ateinant, o čia to nebuvo. Net įstatymai reikalauja, kad kur tik duris yra, turi būti ir apsaugos vieta. Nelaimingam kairijį klubą išlaužė, kairią koją žemiaus kelio nulauzė, dešinio šono šonkaulius sulaužė, pečius sulaužė, galvą ir burną baisiai apdraskė. Dr. Preadeaux pasiuntė jį į Memorial ligonbutį, Johnston, Pa.

Nėra vilties, kad pagytu. Tai kapitalizmo auka, kurio godumas ryja šimtais ir tūkstančiais vargšus darbininkus, kaip ir šitą nelaimingą žmogų, kuris tik keli mėnesiai, kaip atvyko iš Europos.

Drutuolio Aktoriaus nedruti Dantys Beveik Užmušė Jo Moterį

Detroit, Mich. — Puldama čyvylika pėdų žemyn, kuomet jos vyro aktoriaus dantys išlūžo, Lucille Fondows tapo pavojingai sužeista teatre čionai. Jie abu savo vodevilinio akto pabaigoje norėjo pasirodyti nepaprastu tvirtumu. Fondows įsikando odos diržą, o jo moteris išliko į jį ir, pakabinta augščiau, pradėjo sukstis. Tuo tarpu jam dantys išlūžo ir moteris, besisukdama, nukrito ant estrados, pavojingai susižeisdama.

REPORTERIAI IR LAIKRAŠTININKAI UŽKANKINO UGNIAGESIŲ MOKYTĄ KATINĄ, "DUMĄ"

New York. — "Dumas", vie-natinis pasulyje katinas, kuris nušliauždavo stulpu žemyn kartus su ugnagesiais ir bėgdavo su gaisrą gesinamu inžinu, pastipuo badu Helen Speyer ligoninėj del gyvulių. Ugnagesiai iš 31 inžino kompanijos liūdi savo buvusio gyvuliio draugo.

"Dumas" buvo laimingas ir linksmas iki reporteriai užgirdo apie jį ir patalpino laikraščiuose jo paveiksla, aprašydami, kaip jis nušliaužia žemyn stulpu ugnagesių stotyje. Nuo to laiko "Dumas" pagarsėjo, ir kiekvieną dieną jį aplankydavo būriai žingeidaujančių kitų reporterių bei laikraštininkų. Tas matomai labai įkyrėjo ir jis, negalėdamas ilgiau pakesti, prasišalino. Užkelių dienų "Dumas" tapo at-

1,123,000 ANGLIJOJ BEDARBIŲ.

LONDONAS. — Bedarbė didžiojo Britanijoje nuolat ir sparčiai augo laike pereinę kelių savaičių. Pereinę savaitę bedarbių skaičius siekė 1,123,000; apie 30,000 daugiau, negu buvo užpereinę savaitę.

Amerikos Kariniai Laivai Skubinasi į Shanghai

Shanghai. — Amerikos kariniai laivai atvyksta čionai iš Chefoo ir Weihaiči iš priezasties tunčių užėmimo įvairių dalių Pekino ir Nankino gelžkelių, provincijose Chekiang ir Kiangsu.

Eksplozija Sukratė Atėnus ir Daug Užmušė

Atėnai. — Daugelis ypatu užmušta ir šimtai tapo sužeista, kuomet eksplozdavo laivyno amunicijos sandėliai ketvergo ryte, vakar. Namai už daugelio mylių tapo sukratyti ir gyventojai, išsigandę, išbėgo į gatves. Beveik visi amunicijos sandėliai tapo ugnies suaukinti.

Valdžios Darbininkai Badauja

Algos Taip Mažos, Kad Neuženka del Maisto.

Washington. — Valdžios darbininkų Washingtono padėtis yra pasibaisėtinai, sako jų federacijos prezidentas Stewart. Jie negauna užtektinai maisto. Tūkstančiai valdžios darbininkų Amerikos sostinėj ir visoj šalyj suduria galvą su galu tik pusiau badandami.

JOHN LEWIS, ANGLIAKASIŲ VIRŠININKAS, SEBRAUJA SU REPUBLIKONAIŠ

Pavojus Angliakasiams Balsuotojams Darbo Atžvilgiu. Washington. — John L. Lewis, Suvienytų Amerikos Angliakasių (U. M. W. of A.) prezidentas, susisėbravo su Coolidge'aus komiteto nariais, John Adams ir Bascom Slemg. Gomperisė Darbo Federacija mano, kad Lewis turės dalyvumą republikonų kampanijoj. Tas reiskia, kuomet darbdaviai paskelbs, kad visi tie darbininkai, kurie noti turėti darbą po rinkimų dienos, turi vėrciau apsidrausti save balsuodami už Coolidge'ų ir Dawes'ą, angliakasiai galės kreiptis pas Lewis'ą šiuo reikalu, ir, žinoma, jis galės duoti patarimą, kokis jam būtų pelningesnis.

Jeigu Lewis'ui pasisektų sulaukyti prieš Coolidge'ų įsibujusį sentimentą tarpe angliakasių Pennsylvania, Ohio, Indiana, Illinois, Kentucky, Iowa ir kitose valstijose, tai jis pasitarvautų Coolidge'ui daug geriau, negu judosiški darbininkų vadai pasitarvavo savo laiku buvusiems prezidentams McKinley ir Taft'ui.

900 MIRĖ SMEGENŲ PLEVIŲ UZDEGIMU.

TOKIO. — Keletas vietinių geriausių gydytojų skubiai nuvyko į vakarinės provincijas, kur nauja liga, panaši smegenų plevių uzdegimui, labai platinasi. Laike kelių savaičių 900 ypatu mirė nuo jos.

STREIKIERIAI PATERSONE DARYS SUTARTIS TIK SU ORGANIZUOTAIS DARBDAVIAIS

Suteikia Teisę Streikieriams Tarti Paskutinį Žodį Delei Susitaikymo

Iš Trečios Savaitės Šilko Streiko Patersonė.

Paterson, N. J. — Nežūrint, kad apie 40 dirbtuvių jau susitaikė sulgy unijos sąlygų, dar apie 200 dirbtuvių, turinčių apie 8,000 audėjų, stovi kovos lauke. Šitiems, dar streikuojantiems, prisieina nešti visą streiko sunkenybę kovos lauke. Todel visuotinas unijos narių repaprastas susirinkimas padarė nekurius permainas, iš kurių porą paduodu "Laisvės" skaitytojams.

Daryti sutartis tik su organizuotais darbdaviais. Sutartis bus daroma ne ant ilgiau, kaip metų laiko, su teise atnaujinti. Atsitikus labai ko tai nepaprasto darbo apstovose, laike ty vieny metų sutarties, bus galima reikalauti tos sutarties pakeitimo, per bile kurią pusę, jeigu tas bus priduta raštiskai 30 dienų iškalno.

Antra, tai pasiūlyjimas bosams eiti į arbitraciją. Nutarta, kad kiekviena pusė išrink-

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėzius, o Laimėsite Pasaulį!

ty iš savo tarpo po šešias ypatas ir septintas Darbo Departamento atstovas, Moffitt, kad būtų pirmininkas to komiteto susirinkime. Kad tas arbitracijos komitetas, peržvelgęs streiko situaciją, išdirbtų sutinkamą pamatą susitaikymo ir kad tas planas būtų pridutas abiejų pusių augščiausioms įstai-goms del priėmimo arba atmetimo. Tokiu būdu, streikieriai turės progą tarti savo paskutinį žodį del jų susitaikymo su darbdaviais.

Kalbėtojas Wickes pasakė, kad streiko komitetas yra vertas pasitikėjimo, nes komitetas nebando parduoti streikierius darbdaviams; jis duoda streikieriams tarti paskutinį žodį delei arbitracijos su darbdaviais. Tiktai žmogus, žinodamas Patersono audėjų padėtį, galėtų spresti, kaip sumaniai ir gabiai ved darbininkų kovą su darbdaviais streiko komitetas, kurį išrinko visuotinas narių susirinkimas.

Vincas Mažiūkas.

DAUG VALDININKŲ VOKIETIJOJ NETEKO DARBO.

BERLYNAS. — Keturi šimtai tūkstančių iš 1,600,000 valstybės darbininkų tapo atleisti Vokietijoj laike pereinę kelių mėnesių, sulgy įstatymo delei abelgo sumazinimo valdžios pagelbiniukų ir sutartinio plinigr. Apskaičiuojama, kad 430,000, 000 auksinių markiū bus tuomi sutartinai valdžiai, kas reiskia veiki vieną septintadalį visų valstybinių išlaidu.

PIKTADARIAI ISSISUKĖ, O NEKALTUS ĮKALINO

BATTLE CREEK miestelyj, Michigan valstijoj, milijija suvarę kalėjiman 35 ypatas po užpuolimui ant klanciečių, kurie buvo pastatė liepsuojantį kryžių ant karinė valdžiai priklausančio kalno. Vėliaus pasirodė, kad beveik visi įkalinti buvo nekalti žmonės, — susirinkusieji pažiopsoti, pasižiūrėti Ku Klux Klano ceremonijoj. Klanciečiai veik visi paspruko.

Tai jau tokia abelba kapitalistinės tvarkos logika: piktadariai bėdėj daro, o nekalti žmonės už tai kailiu gauna.

KLANCIEČIAI PERSĖKIOJA VAISTININKA TODEL, KAD JIS ŽYDAS.

FREEPOR, L. I. — Ku Klux Klanas parodė, kad jis čionai lygiai, kaip pietuose, gali užpuldinti neti ant žmonių naktin ir išvežti juos į laukus. Jie tati padarė su vaistininku Ernest Louis, kuris neišpildė K.K.K. įsakymo apie šį miestą. Savaitė laiko vėliau po įsakymui, apie tuziną klanciečių įsimitė jį automobilin, išvežė 12 mylių nuo čionai ir paleido. Louis, tačiau, vėl sugrįžo ir laukia, kada jį vėl tarabans.

Klanciečiai kaltina jį neva už užpuolimą ant mergaitės vaistinėj. Louis ir jo moteris griežtai persekioja tati. Sako, klanciečiai persekioja už tai, kad jie žydi.

TIRKSLIAI (Mazekių ap.)

Gegužės 15 d., Lietuvos iškilmės diena, buvo surengta viešinė šaulių organizacijos gegužinė esančiame prie pat miestelio pušis, — susirinkusieji pažiopsoti, pasižiūrėti Ku Klux Klano ceremonijoj. Klanciečiai visi prijanėiu jų šventei. Visi jie i tati žiūrėjo su panieka.

Kaip Šviesa Pavirsta Garsu

Naujasis krutamais paviekslams išradimas rekorduoti balsą aktorių kartu su fotografavimu jų veikimo žada gana daug naudos. Juomi bus galimais paiaikyti ilgam laikui del istorinio tikslo aktyvis kalbos panašumas visų žymesnių žmūdai pasitarvavo savo laiku buvusiems prezidentams McKinley ir Taft'ui.

Didelės krutamųjų paveikslų filmos būsią išsintintėtos po visą šalį, net po visus mažiausius miestelius, kuriuose gyventojai neturi progos pamatyti teatrose svarbiųjų muzikalių veikalų išgirsti pritaikytą tiems veikalams muziką. Šių filmų krašteliuose bus išbadyta, užrekorduota muzika, įgrajinta geriau-

sių orkestrų. Ir taip mažiausi teatrukai galės suteikti savo lankytojams tokius puikius perstatymus, kokius šiandien tikrai didmiesčiuose galima pamatyti. Dařant šių filmų, arba, teisingiau vadinant, fonofilijų rekorodus, garso bangos fotografuojamos smulkiuose banguo-tuosė ruožteluose filmos kraštutu. Kuomet fotografavimas būna atliktas, tada mažytis šviesos pašelis iš baltai įkaitusios lemos seka išsivingsiavusias linijas, ruožtelius, taip kaip fonografo adata seka ruožteliais ant kieto gumino rekordo. Šviesos ir šešėliai krinta ant tam tikro vamzdžio, kuris perkeičia šviesos bangas garso bangomis.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Slagg 2878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

ŽINOK SAVO KAMPUTĮ

„Demokratinės“ Vokietijos „socialistas“ prezidentas Ebertas nusprendė per gerklę sugrūsti žmonėms Dawes'o planą.

Vokiečių seime prieš tą planą įnirtę kovoja komunistai; jam nepitaria ir tuli kiti atstovai. Ebertas abejoja, ar tik jį parems reikalingą atstovų didžiama. Tačiau, ką, galų gale, reiškia seimas socialistui prezidentui ir vyriausiam ju ministeriui, klerikalui Marx'ui! Spjaut ant seimo! Tegyvuoja stambiojo kapitalo yalia!

Ir štai rugpjūčio 27 d. Ebertas išleidžia įsakymą: Seimas bus paleistas, jeigu jis neužgirs Dawes'o plano, ir bus paskelbti nauji rinkimai.

Jeigu ir naujas seimas nelauks liežuvį už dantų,— ir jam per soną!

Socialistas Ebertas jau turi patyrimo iš praeties, kaip apsidūrėti su seimu. Ebertas (su savo socialistų ir buržujų ministerija) 1923 m. gruodžio 8 d. seime pravarė nutarimą, kad valdžia, nepaisant konstitucijos, gali leisti nepaprastus įstatymus. Už tą konstitucijos sumindžiojimą, beje, balsavo ir socialdemokratai seimo atstovai. Ebert'o rankos tapo visai palūsuotos, ir jis įvedė Vokietijoje fašisto generolo von Seeckt'o karinę diktatūrą. Žiauriąs diktatūros replės taip kietai suspaudė darbininkus, kad jie pradėjo protestuoti maištingais masiniais streikais ir keikti socialdemokratų, nes ir socialdemokratai balsavo už diktatūrą.

Komunistai seime perkūnais svaidė į Ebertą ir gen. Seeckt'ą. Socialdemokratai persigando minių grumojimo ir jau pradėjo, švelniai, reikalauti, kad prezidentas Ebertas panaikintų nepaprastus diktatorinius įstatymus.

Ebertas, mėtojais ilgų ceremonijų nedarė, ir, paskelbdamas naujus rinkimus.

Tuo pačiu vėdu Ebertas grumoją drožti seimui ir dabar del Dawes'o plano, už kurį jis galvą guldo. Planas vadinamas Vokiečių kapitalo tūzam, Stinnesam, Thyssenam, ir to Ebertui užtenka. Tai kas, kad Dawes'o planas reikalauja išmokėti talkininkam bausius karo mokesčius? tai kas, kad reikės pavesti talkininkų globon Vokietijos finansus, gelžkelius, stambias pramonės ir gamtos turtais? Juk ir talkininkų globoj nenukentės pelnai stambiuji Vokietijos kapitalistų. Nepakeliama, triuškinanti mokesčių našta prislėgs tik Vokiečių darbo liaudį. Siaubūniški kariniai mokesčiai bus pumpuojami tikrai iš darbo žmonių prakaito ir kraujo ir pilami į kliaurus maišus talkininkų imperialistų. Bet užtat talkininkai padės Vokietijos valdžiai slopinti darbininkų revoliuciją. Ar tai ne pakankamas atlyginimas už šalies parduavimą svetimam imperialistų šaikai?

Štai kodėl Ebertas diktuoja seimui: Norite ar ne norite, bėt Dawes'o planas taps Vokietijai įstatymu.

Ar ne puikus pavyzdys buržuazinės demokratijos, kurios priešakyje stovi dargi „socialistas“ prezidentas?

Kol seimas pataiko koja kojoni eiti su pamatiniais reikalais stambiųjų kapitalistų, gali jis sau šnekučiuotis ir ginčytis. Didysis kapitalas leidžia jam pažaisti — žaisk, bet proto nepamesk ir žinok savo kamputį.

Bet kaip tik seimas pavando pastoti kėlą stambiam kapitalo sumanymui, tuojais: še lauk! išrinksin tinkamesnį sau seimą, o iki rinkimų valdžia apsieis ir be jūs!

Seiminė buržuazijos demokratija smūnka nuo koto ir darosi vis atviresne, vis aiškesne miniom didžkapitalistių diktatūra. Komunistai neatlaidžiai traukia demokratine kauke nuo diktatoriško kapitalo snukio, ir dalyvaudami rinkimuose ir kalbėdami iš seimų sakyklų, agituodami naverst diktatorių buržuazijos viešpatavimą, o ilgiurt proletariato diktatūrą Sovietų valdžios forma.

Kuomet priešas mūs bijosi, tuomet mes viską galime drįsti.

Francūzų patarlė.

Yra tiek šykščių žmonių, kad jų viena ranka nenori net kiti ranka: dovana mazgoti.

Anglų patarlė.

Vaikai kartais pataikauja seniems žmonėms, bet jie niekuomet pastarųjų nemylti.

Francūzų patarlė.

Kas apie ką daugiausiai šneka, tas mažiausiai tą doro.

Italų patarlė.

APŽVALGA

PRISIPAŽINO.

„Draugas“ No. 202 sako: „Laisvamanių pakelto trukšmo tikroji prasmė ne jų noruose savivaldybėms padėti, bet savo kailį gelbėti. Mat, ligšiol jie buvo savivaldybės tikrieji ponai ir, jei darbo nedirbė, tai nors iki social pasipolitikudavo. Jie labai bijojo, kad bereformuojant savivaldybių įstatymus, nepalietų jų saugų politikos pozicijų.“

Mes visuomet sakėme, kad juodieji krikščionys Lietuvoje griadna šavivaldybės todėl, kad jie jų negali suvaldyti. Darbininkų ir valstiečių pastatyti savivaldybėse atstovai tankiai pasipriešindavo bučių valdžiai. Dabar gi kunigų „Draugas“ pripažįsta, kad „laisvamanių“ valdė savivaldybės, tai todėl jas ir nutarė juodieji krikščionys išnaikinti.

VYČIŲ VAISKAS.

Rugpjūčio 26 d. Homestead, Pa., įvyko „Lietuvos Vyčių“ seimas. „Draugas“ sveikina vyčių vaiko seimą ir džiaugiasi ju organizacijos nuveiktais darbais. Bet visgi keista, kad „D.“ emė ir neparodė nė vieno tų „didžiųjų“ nuveiktų darbų. Iš tikrųjų geri ir darbai, kad svetui sarmatinasi juos parodyt!

„Vyčių Susivienijimas“ yra suorganizuotas ir palaikomas Amerikos lietuvišku klebonu. Jisai susideda iš religiniais nuodais užnuodytų jaunų vaikinių ir merginų, kurių vyriausias obalsis skamba: „Viską dievui!“, t. y. „Viską klebonams“. Iš tikrųjų vyčiai nė žingsnio ir nežengia be savo klebono. Iš to jau aišku, kad ir kultūroje vyčiai labai žemai stovi. Jokia apšvieta jie nesirūpina, nes, mat, apšvietai būdami, jie nenorėtų ir pažūrėti į tokią organizaciją, kaip kad „Vyčių Susivienijimas“, kurią klebonai už nosies nuolatos vedžioja. Nors, tiesa, vyčiams priklauso ir tokių jaunųjų, kuriuos suvedžiojo kunigai ir prirašė tenai. Kaip greitai atsidarys akys, taip greitai jie spjaut ant vyčių vaiko, tačiau didžiulyje „Vyčių Susivienijimas“ susideda iš pusėtinai prasto kalibro elementų.

VĖL PRILIPO LIEPTO GALĄ.

Kaip su Anglijos ir Amerikos imperializmu, taip su savo navatnu kapitalu „Naujienos“ prilipo liepto galą. Pirmiau jos paskelbė, kad kapitalas yra pinigai ir fabrikai ir kas prieš kapitalą, tas nori išnaikinti pinigų ir sugriauti fabrikus. Mes nurodėme, kad fabrikai nieko nekalti, kad jie gali būti ir kapitalu ir nekapitalu. Markso žodžiais mes irodėme, kad „kapitalas yra taip pat socialis santykiš“... „buržuazinės visuomenės gamybos sąlyga“ ir kad be panaikinimo tos sąlygos proletariatas negali pasiluosuoti iš po kapitalizmo letenos. To dabar „N.“ nė nebando užginčyti. Gerai, visgi šioks toks progresas.

Bet už tai jos pradėjo kitką sapaloti. Girdi, nesąmonė kalbėt, kad dirbtuvė,

t. y., pramonė, gamyba šiandien yra kapitalistų klasės rankose, nes jina priklausanti atskiriems kapitalistams. Ka tas reiskia, veikiausia tiktai vienam „N.“ redaktoriui tėra žinoma.

Jos galop „išrado“, kad negalima nuversti ir kapitalizmo, galima, esą, jį tiktai pakeisti (tur būt socializmu). Žinoma, jos ščia prisilaiko logikos, nes griežtai pareiškusios, kad reikia palikti kapitalizmo pamatą, tai yra, tokį visuomeninį santikį, kuriame dirbtuvė yra kapitalistų klasės įrankis išnaudoti darbininkų klasę, jos nieku būdu negali pasisakyti už nuvertimą kapitalizmo. Jos išgalvojo naują skymą, t. y., pakeisti kapitalizmą, paliekant jį cielybėje. Pavyzdžiui, su kapitalizmu galima pasielgti taip, kaip su kepure, nuėmėi nuo galvos, užkabina ant kriukio ir uždėjai naują. Senąją nereikia sudraskyti arba sunaikinti, nosari, tegu jina tenai kabo iki „sūdnai dienai!“ Arba, pavyzdžiui, „N.“ redaktorius, steigdamas savo socializmą,

Marksas su Engelsu veikiausia nežinojo, kad gims pasaulij toksai vyras, kaip p. Grigaitis, kuris taip lengvai galės apsidirbti su kapitalistine tvarka, arba jie nebūtų sakę „Komunistų Manifeste“, jog „komunistai atvirai pareiškia, kad jų tikslų pasiekti tegalima, tik spēka nugriovus visą esamąją visuomenės tvarką. Kalti Marksas su Engelsu, kam jie pasiskubino numirti ir nelaukė ateinant p. Grigaitis su nauju „mokslu!“

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

85. Sifilio Gydymas — Gyvsidabris.

O kaip su sifilio gydymu? Ar greit galima sifilis pasigydyti? Ar galima visai pilnai išsigydyti? Ar nelieka kokių sifilio pėdsakų, kad ir jau išsigydzius?

Sifilio gydymas yra nuobodus daiktas. Gyvsidabrio druskos, ypač sublimatas, nuo senų laikų skaitėsi pamatinu vaistu sifilio parazitams naikinti. Da ir dabar gyvsidabris užima gana garbingą vietą, kaip vaistas, nors ir ne taip greitais, už tat ir ne taip baisiai nuodingas, ne taip pavojingas žmogaus organizmui.

Pastaraisiais keletu metų arseniko druskos daug vartojama sifiliui gydyti. Tie preparatai vadinasi salvarsanas, neo-salvarsanas, arsenaminas, neo-arsenaminas, 606 ir kitokiais vardais. Del viso ko, pasitenkinkim nors ir vienu vardu, saksim, salvarsanas.

Salvarsanas, kaip ir kiti jam giminingi preparatai, yra labai smarkūs nuodai. Tai ir yra visa bėda. Salvarsanas nuodija, naikina sifilio kirmėlaites, bet sykiu nuodija ir naikina žmogaus kūno svarbiuosius audinius. Tatai galima pasakyti ir apie gyvųjų sidabrus. Vis dėlto gyvsidabris kur kas saugesnis vaistas. Silpnesnės sveikatos sifilitikai visai negali salvarsano panešti.

Kaipgi tie vaistai vartojama? Cia galiu drąsiai šį tą tarti. Žinau gerai, kad ligonis pats, kad ir kažin kaip norėtų, pats vienas gydytis negalės, negalės net tų vaistų, kaip stambaus nuodo, gauti. Vadinasi, šia pavojaus negali būti, kad ligonis apsinuodytu, patsai besigydydamas.

buržuazinės valstybės nevers, nedaužys, negriaus. Tegu jina varo savo darba, jis į ją atydos nekrepis, nes jis, jos nepajudinęs, pasistatys naują valstybę, ne ant kapo senosios, bet šale jos.

Dar konkrečiau, pavyzdžiui, buržuazinės armijos jis nesuardys, nepakrikdys, t. y., nenuvers, nesugriaus, bet paliks ją cielybėje, tegu jina gina Wall Street'o karalius, o „N.“ redaktorius susiorganizuos naują armiją, kuri apgins jį ir jo kujulsi-bingolus. Vadinasi, „N.“ redaktorius socializmas bus su visomis kapitalistinėmis įstaigomis, kitais žodžiais, jis paliks kapitalizmą, apkriksinęs jį socializmu.

Dr. Osterhout'as paskutiniu laiku pradėjo su elektros pagalba tyrinėti narvelius jūrų žolės, vadinamos laminaria. Kuomet per sveikos laminarijos narvelius leidžiama tam tikra elektros srovė, tai narveliai drūciau atsispiria, pasipriešina elektrai; kuomet elektra leidžiama per sunykusios laminarijos narvelius, tai esti mažiau atsispyrimo elektros srovei; o jeigu laminarija randasi mirimo stovyje, tai jos narveliai neparodo jokiu atsispyrimo elektrai. Tuo būdu dr. Osterhout'as ir išmieroja, kiek gyvybės yra narveliuose vienos ar kitos laminarijos žolės. Jis sako, kad su laiku galima būsią panašiai išmierouoti ir kiek gyvybės lieka žmogaus narveliuose, apsisėtose vienos ar kitos ligos; kiek drūtam turį jo kūnas atsilaikyti prieš ligą.

Dr. Osterhout'o bandymai, žinoma, yra tik pirmieji žingsniai toje srityje. Bet einant toliau ten pasėn galima būsią geriau iširti pamatines, giliausias ligų priežastis, jų laipsnį ir kaip galima būtų tikriau ligonį išgydyti.

Vt.

perai pradeda savo pragaistingą darbą narveliuose, kaip jie tas daleytes pradeda daryti ir naikinti.

Žiūrint per mikroskopą, sveiki kūno narveliai turi vieną spalvą, o sergantys—kitą. Bet kiek yra ligos apimtas narvelis, kiek jame dar lieka gyvybės,—to mikroskopas neparodo. Be to, kol narvelis tampa išimtas iš kūno ir padėtas po mikroskopo padidinamais stiklais, tai jau įvyksta kai kuriuos narvelij permainos.

Dr. Osterhout'as paskutiniu laiku pradėjo su elektros pagalba tyrinėti narvelius jūrų žolės, vadinamos laminaria. Kuomet per sveikos laminarijos narvelius leidžiama tam tikra elektros srovė, tai narveliai drūciau atsispiria, pasipriešina elektrai; kuomet elektra leidžiama per sunykusios laminarijos narvelius, tai esti mažiau atsispyrimo elektros srovei; o jeigu laminarija randasi mirimo stovyje, tai jos narveliai neparodo jokiu atsispyrimo elektrai. Tuo būdu dr. Osterhout'as ir išmieroja, kiek gyvybės yra narveliuose vienos ar kitos laminarijos žolės. Jis sako, kad su laiku galima būsią panašiai išmierouoti ir kiek gyvybės lieka žmogaus narveliuose, apsisėtose vienos ar kitos ligos; kiek drūtam turį jo kūnas atsilaikyti prieš ligą.

Dr. Osterhout'o bandymai, žinoma, yra tik pirmieji žingsniai toje srityje. Bet einant toliau ten pasėn galima būsią geriau iširti pamatines, giliausias ligų priežastis, jų laipsnį ir kaip galima būtų tikriau ligonį išgydyti.

Vt.

Senovės Miestai po Žeme

Žymus rusų archeologas, senovės tyrinėtojas, profesorius Semen Zuseris neseniai atkaskė liekanas griuvusių senovės miesto Olvia, kuris per aštuonis šimtus metų buvo po žeme įsiaišius nuo Juodųjų Jūrų.

Miestas Olvia įsikūrė virš 2,500 metų atgal, ant vakarinio krasto upės Būgo, apie 18 mylių nuo dabartinio miestelio Očakovo.

Miestas Olvia buvo svarbus prekybos centras, ir, suprantama, puikus uostas, kur buvo plačiai varoma prekyba žuvim, medum, medžiais, kailiais ir druska.

Apie penktą amžių pirm Kristaus miestą užpuolė laukiniai žmonės ir tapo paverstas į griuvėsius. Užpuolimas pakartota apie 200 m. po Kristui, kuomet šis vėl pralobęs miestas tapo visiškai sunaikintas ir beveik visi gyventojai išžudyti.

Išgrautas miestas šiuo sykiu liko visiškai apleistas ir per sekančius šimtmečius mažų-pamažu tapo apneštas smėliu, kurį nešiojo vakariniai vėjai.

1920 m. profesorius Semen Zuseris pradėjo rimtai jį atkasinėti ir iki šiol atkasė apie 164 grabus.

Idemiausias radinys tai buvo daiktai vienos merginos grabe. Jame atrasta plonutis mažas veidrodėlis, įdėtas dėžutėje dažų del veldo; dažai buvo šviesiai rausvos spalvos. Taipgi atrasta ten pat paiseis delėi pajudindimo antakių.

Sulyg neseniai parvykusių Amerikon iš Europos Garmey'o ir jo moteries, keliauninkų, jo-kis kitas miestas nebuvo taip puikiai suplanuotas arba toks didelis.

Šis miestas dabar apaugęs

karštų šalių augalais. Madri-po penkias pėdas storumo au-ten. Ir kitokie raistiniai aug-lai laipsniškai traukia nam-žemyn.

Manoma, jog šis miestas tu-appeistas 1300 m., bet francūz-knisasi griuvėsiuose ir jies-faktų, kodėl miesto įkūrėjai-rėjo apiešti jį.

Tačiau matyti, kad apie-mai bei žmogūdiški užpuilii-jimai ant žmonių, lygiai ka-ir dabartinėj gadynėj kar-jau ir gljioj senovėj buvo pr-žastim naikinimo kultūros-žmonijos laimės.

TRUPINIAI

„Darbininkas“ sako: „Kas neturi tikėjimo, tas gi-sulauzyti taisyklę ir nežinm-lygiai kaip lauzo taisyklę nest-timoteriauti, ką visi bigamist-daro.“ „D.“ redaktorius m-patariame skaityti atsargiai „M-otier“ telpantį straipsnį „Moter-ir Išpaizintis“, iš kurio jės su-ndosite, kad katalikų kunigai y-didžiausis griešnininkai svetimo-riavime.

Liepos 18 d., Bazene, Mont, l-po pakartas Sether Danner už-žudymą tulot moteriskės ir j-vyvro. Danner buvo proteston-ir po mutesimo visą laiką pral-đavo skaitymui biblijos. Pasku-nėj savaitėj prieš pakoriam D-ner įsitikino, jog jam geriau p-tinka katalikų viera ir 1902 p-ersikrikštijo į katalikus. We-religijos įtaka nesulaikoma-šmunka geruose žmonėse, bet-ūni labai tvirtai tebesilaiko ta-kriminalistų.

Maskvos „Izvestija“ (liep-23 d.) praneša, kad paskutin-Maskvos vienuolynas, vardu „S-Panelės“, tapo paverstas dirbt-ve gaminimui artificialių rank-kojų ir tt. Gi „seserys“ lik-priverstos užsimti namind-darbu. Gerai, nes vienuolynai-ra niekūs dangiai, kaip tik-ktinigi su vienuolėmis išdyka-mo įstaiga.

Armije amerikonių svečių Bur-poj šia vasarą siekia 300,000. E-veik išimtinai jie susideda iš b-žauzijos klasės. Jie praleis a-mažiau kaip \$300,000,000. T-vis tavo, darbininke, užprak-tuoti centai!

Japonijos valdžia užsisakė v-noj Anglijos kompanij 14000 mašiniųjų kantuolių. Dabar i-kompanijos fabrikai dirba die-ir naktį, o Anglijos socialisti-vaizdžia džiaugiasi, kad jos dar-ninkams yra gražaus darbo. T-parodo, kad Anglijos socialisti-agginkluoja ne tik savo, bet-Japonijos imperializmą.

Salieta.

AR GIRDEJOTE?

Jungtinių Valstijų Pieno Ka-poracijos prezid. p. Gary, ka-štai pritaria visuotinis mobili-cijos dienai, kuri įvyks rugp-12. Tam yra labai gera prie-tis: laikotarypje tarp 1910-1913 m. šita korporacija tur-ė \$349,661,461 gryno pelno, g-t-ro laikotarypje, tarp 1916-1918 m., jina padarė \$816,000,073. Tai yra karo metu jos p-mai pakilo 133 nuos.

Daugiau kaip 200,000 darbin-ky New York valstijoje, kur-smarkiai dirbo liepos mėnes-į pereity metų, šiandien vaikm-ja gatvėmis be jokio darbo.

Ponns W. A. Wheeler, iš Pro-Mont., siulo \$300 tan. kois p-ir prisijis jam kopijū biblijos, r-rioj yra pasakyta, kad žmog-turį nemiestandį dušų. C-puiki proza geriaus katalikū-pasipiehyti.

Pereitais metais Jungtinės-Valstijose pagaminta 7,000,000 000 svarų dangian pieno, 1922 m. Tačiau pereitais me-tais buvo nė kiek nepigresnis 1922 m.

DARBININKŲ PARTIJOS C. K. PAREISKIMAS

(Tasa).

PAVOJAL.

4. Birželio 17 d. konferencijoj Darbininkų Partijos darbas turi būti tame, kad persergėti Amerikos darbininkus ir fermerius prieš pavojų susivienijimo su smulkiosios buržuazijos trečiaja partija, kurios priešakyje stovi tokie žmonės, kaip La Follette. Nes šita partija nebus masių priemonė pasiliovimui iš po kapitalizmo letenos; jina bus nauja priemonė mulkinimui masių. Principe, Komunistų Partija ne tik kad neatmeta susivienijimo (bendro fronto) su smulkia-buržuazinėmis partijomis, bet, kaip kad padarė rusai bolshevikai, yra pasirengus sudaryti bendrą frontą su jomis kovai prieš buržuazijos viešpatavimą, bet tik tokiu atsitikime, kada tos partijos laikosi masinės revoliucinės politikos. Betgi La Follette'o judėjimas dar nėra nusprendęs ištikrųjų sutraukti ryšius su kapitalistų klase ir su jos partijomis. Susivienijimas su La Follette'o judėjimu nepriširdėtų prieš smulkia-buržuazinių masių paliovosimo iš po kapitalizmo letenos. Tada bus galima atsiekti tikrai pagelba aštrios kritikos politikos tokių politikierių, kaip La Follette ir Magnus Johnson, pagelba pastangų tuo pačiu sykiu susivienyti su tokiomis elementais iš tarpo fermerių ir smulkiosios buržuazijos, kurie ištikrųjų stengiasi vaduoti nepriklausoma politika prieš kapitalistines partijas ir prieš kapitalą. Revoliucinių darbininkų pareiga palaikyti smulkia-buržuaziją, kada jina, savo svyravime, parodo palinkimo atsikilti nuo stambiojo kapitalo. Bet šitas palankumas turi pasitrukėti ne besivilkime paskui smulkia-buržuaziją, kaip jo uodegą, bet rodant, jai kelia, stumiant ją į kairę, ir kritikuojuant jos abejojimą ir stoką pasiryžimo.

5. Birželio 17 d. konferencijoj Darbininkų Partija turi stengtis įsteigti tokią Farmerių-Darbo Partiją, kuri pasistatytų sau už pareigą išvystyti spēkas, atkreiptas prieš abi kapitalistines partijas ir prieš pačią kapitalistinę tvarką. Darbininkų Partija konferencijoj turi nominuoti komunistus kandidatus į Jungtinių Valstijų prezidentus ir vice-prezidentus ant nepriklausomo Farmerių-Darbo Partijos tikieto ir kovoti už juos. Jeigu komunistų kandidatus konferencija atmetų, tai Darbininkų Partija turi pasiūlyti jai ir palaikyti kandidatūrą į prezidentus bent jau pasiryžusio ir ištikimo darbininko atstovo, o j vice-prezidentus atstovo išnaudojamųjų fermerių.

6. Kaip ten nebūtų, Centralis Komitetas laikosi tos pozicijos, jog labai pageidaujama, kad Darbininkų Partija, viena nepasiduos kontrolei Farmerių-Darbo Partijos. Mūsų pasiūlymas tatau įrodys; mes parodysime masėms, jog mūsų pozicija jemiiasi ne partizantiškoms ambicijomis, bet troškimu neduoti Farmerių-Darbo Partijai tapti tikrai tam tikru teltu kapitalistinio politikieriaus karjerėje, kuris vėliau parduos mases, kaip jau ne sykį yra atsitikę Jungtinėse Valstijose.

7. Tikslas, prie kurio reikia siekti, nėra tame, kad kuogreičiausia atskilti kairijį sparną nuo Darbo Partijos ir suorganizuoti jį į masinę Komunistų Partiją. Mes turime duoti kairiajam sparnui augti viduje Darbo Partijos ir tuo pačiu ryšius jojo pažangiausius ir revoliucingiausius elementus traukti į eiles Darbininkų Partijos.

8. Darbininkų Partijos rinkimų kampanija turi siekti praplėtimo Darbininkų Partijos sau už pareigą išvystyti spēkas, atkreiptas prieš abi kapitalistines partijas ir prieš pačią kapitalistinę tvarką. Darbininkų Partija konferencijoj turi nominuoti komunistus kandidatus į Jungtinių Valstijų prezidentus ir vice-prezidentus ant nepriklausomo Farmerių-Darbo Partijos tikieto ir kovoti už juos. Jeigu komunistų kandidatus konferencija atmetų, tai Darbininkų Partija turi pasiūlyti jai ir palaikyti kandidatūrą į prezidentus bent jau pasiryžusio ir ištikimo darbininko atstovo, o j vice-prezidentus atstovo išnaudojamųjų fermerių.

9. Kaip ten nebūtų, Centralis Komitetas laikosi tos pozicijos, jog labai pageidaujama, kad Darbininkų Partija, viena nepasiduos kontrolei Farmerių-Darbo Partijos. Mūsų pasiūlymas tatau įrodys; mes parodysime masėms, jog mūsų pozicija jemiiasi ne partizantiškoms ambicijomis, bet troškimu neduoti Farmerių-Darbo Partijai tapti tikrai tam tikru teltu kapitalistinio politikieriaus karjerėje, kuris vėliau parduos mases, kaip jau ne sykį yra atsitikę Jungtinėse Valstijose.

10. d. rugpjūčio buvo surengę pikniką, tai publikos susirinko net... 24. Bet, žinoma, laiką praleido smagiai, išbandė savo jėgas vyrai ir moterys ir bebandant jėgas, vienai senmergėi net ranką išsuko. Senmergė, parėjus namo, karštai meldėsi, kad dievulis ranką sugydytu, bet nieko negelbėjo ir ant rytojaus reikėjo eiti pas gydytoją ir prašyti jo pagelbos. Pasirodo, nors ji buvo karšta davatka, bet visgi dievo neprišaukė. Bet kuomet bolshevikai turi kokias nors pramogas, tai pas juos nieko panašaus nevyksta. Mat, bolshevikų parengimuose nesimato jokio raugo, todėl ir nelaimių nevyksta.

11. La Follette Nesutiks Persiskirti Su Savo Bosais. 6. La Follette nesutiks persiskirti su kapitalistų klase; jis

nepasiduos kontrolei Farmerių-Darbo Partijos. Mūsų pasiūlymas tatau įrodys; mes parodysime masėms, jog mūsų pozicija jemiiasi ne partizantiškoms ambicijomis, bet troškimu neduoti Farmerių-Darbo Partijai tapti tikrai tam tikru teltu kapitalistinio politikieriaus karjerėje, kuris vėliau parduos mases, kaip jau ne sykį yra atsitikę Jungtinėse Valstijose.

Atsiekiant bendradarbiauti su La Follette trečiosios partijos judėjimu, Darbininkų Partijos birželio 17 d. konferencijoj pamatinė strateginė problema bus tame, kad palaikyti ryšius su darbininkų ir vargingųjų fermerių masėmis, sutinkančiomis steigti Farmerių-Darbo Partiją. Jeigu konferencijos desinysis sparnas priverstų Darbininkų Partiją skelti konferenciją, griežtai atmesdama mūsų pasiūlytą programą, apribodama Darbininkų Partijos autonomiją ir nepriklausomybę, prašalindama komunistus, ar panaudodama kitokias priemones, tai didžiausias pastangas reikia dėti, kad j tokį skilimą įtraukus fermerių ir darbininkų mases. Jeigu toksai skilimas įvyktų, tai klausimas, ar Darbininkų Partijai rinkimų kampanijoj veikti visišškai nepriklausomai, savo vardu, ar vardu Farmerių-Darbo Partijos, daugiausia priklausys nuo to, kaip pasekmingas šitas skilimas buvo ir kaip tvirtus ryšius jina palaiko su tomis masėmis, kurios buvo atstovaujamos birželio 17 d. konferencijoj.

12. Mūsų "socialistai" tikrina, kad "Keleivis" esąs darbininkiškias laikraštis. Vienok faktai ką kietą rodo. Kadaisė visi socialistai laikėsi bendro obalsio: "Visų šalių darbininkai, vienykitės." Bet dabar socialistai virto tokiais kėistais sutvėrimais, kad jau pradeda vieni kitų neapkęsti, ypačingai neapkenčia svetimtantių žydų. Mat, žydu jie net žmonėmis nevadina.

13. d. rugpjūčio vietos A.D.P. skyrius buvo surengę pikniką, kuriame buvo ir prakalbu. Kalbėjo šio distrikto organizatorius, kurio pavardės nežinau. Išrodė gabus ir gerai kalba, nes ir mažai suprantančiam anglių kalba galima suprasti, nes žodžius labai aiškiai.

14. Bet "Keleivio" ir "Naujienų" skaitytojams nepatiko, nes, anot

15. Turi 150 puslapių. Kaina drūtais audimo viršeliais 76c. UZSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

16. La Follette Nesutiks Persiskirti Su Savo Bosais.

17. La Follette nesutiks persiskirti su kapitalistų klase; jis

arba susivienijus j Farmerių-Darbo Partiją su kniriaisiais darbininkų ir fermerių elementais, dėtų visas pastangas nuimuoti savo kandidatus bent jau svarbiausiose valstijose, apimančiose proletariato ir išnaudojamųjų fermerių mases ir kad jina išvystytų energingą rinkimų kampaniją.

A. D. P. Centralis Komitetas. Pirm., W. Z. Fosteris, Sekr., C. E. Ruthenberg.

PHILADELPHIA, PA.

Pėnyčioj, 18 d. liepos, Amerikos Darbininkų Partijos Phila. Miesto Lokalas buvo surengę prakalbas. Žmonių prakalbas atsilankė pėsčiniai daug. Kalbėtoju buvo d. Gitlowas, t.y. kandidatas nuo ADP. į Jungt. Valstijų vice-prezidentus. Kalbėtojas savo kalboj nupiešė stambiais ruožais mūsų kandidatus į šalies prezidentus ir jų nuopelnus prieš darbininkų klase. Kalbėtojas savo iškalbumu ir nuoseklia kalba publiką labai užgėndino.

Ketverge, 24 d. liepos, Amerikos Darb. Partijos Phila. lokalo įvyko visuotinis narių susirinkimas. Kadangi buvo kviesta į šitą susirinkimą ir iš apielinkės draugai darbiečiai, tai prisirinko gana skaitlingai. Sitame narių visuotiname susirinkime kalbėjo draugai Fosteris ir Ruthenbergas. Viršminėti draugai savo kalbomis susirinkusius draugus labai užinteresavo, ką lindijo didžiausias užsiganėdinimas, entuziastiškas rankų plojimas. Aukų surinkta virš dviejų šimtų dol. Daugiau tokių susirinkimų.

ADPLS. 76 Kp. Koresp.

WATERBURY, CONN.

Mūsų "socialistai" tikrina, kad "Keleivis" esąs darbininkiškias laikraštis. Vienok faktai ką kietą rodo. Kadaisė visi socialistai laikėsi bendro obalsio: "Visų šalių darbininkai, vienykitės." Bet dabar socialistai virto tokiais kėistais sutvėrimais, kad jau pradeda vieni kitų neapkęsti, ypačingai neapkenčia svetimtantių žydų. Mat, žydu jie net žmonėmis nevadina.

10 d. rugpjūčio vietos A.D.P. skyrius buvo surengę pikniką, kuriame buvo ir prakalbu. Kalbėjo šio distrikto organizatorius, kurio pavardės nežinau. Išrodė gabus ir gerai kalba, nes ir mažai suprantančiam anglių kalba galima suprasti, nes žodžius labai aiškiai.

11. Turi 150 puslapių. Kaina drūtais audimo viršeliais 76c. UZSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

12. La Follette Nesutiks Persiskirti Su Savo Bosais.

13. La Follette nesutiks persiskirti su kapitalistų klase; jis

arba susivienijus j Farmerių-Darbo Partiją su kniriaisiais darbininkų ir fermerių elementais, dėtų visas pastangas nuimuoti savo kandidatus bent jau svarbiausiose valstijose, apimančiose proletariato ir išnaudojamųjų fermerių mases ir kad jina išvystytų energingą rinkimų kampaniją.

A. D. P. Centralis Komitetas. Pirm., W. Z. Fosteris, Sekr., C. E. Ruthenberg.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

Severos Gyduoles užlaiko seimynos sveikata.

DĒL NEVIRINIMO
susitrintimo nusilpnėjusį ir stokas apšvitę vartok
SEVERA'S BALZOL.
Abelnas stiprintojas vyrams ir moterims.

Jis maitina kraują, pasaugo viršmėgan, reguluoja atidainimus, stiprina organus prie normališkos veikmės.
Kaina 60 ir 85 centai.
Klauskite pas aptiekorius.
W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ
Perkame ir pardodame naujus ir antrarankius rakandus. Pufkūniais aptaloms visokiems kėdes ir sofai taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūnuojame ir nuvarnūnuojame visokius rakandus. Taipgi turim trokų ir reikaliu esant perkraustau fornikius ir kitka.
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN.
Tarpė Lorimer ir Union Ave.



U. M. W. of A. CENTRALIŲ VIRŠININKŲ RINKIMAS

Dabar, greitai laiku, bus tarpautinių-centralių viršininkų nominacija ir antra utarninka, gruodžio mėn., rinkimai. Progresyviai angliakasiai j kandidatus, prieš John L. Lewis'ą, "toto draugą George Voyzey, lokalo 5086, iš. Veronā, Ill.

Į vice-prezidentus prieš Philip Murry, d. Arley Staples, lokalo 2376, iš Christopher, Ill.

Į sekretorius-kasierius prieš Wm. Green, Jos. Nearing, Reserve Mines, lokalo 4521, iš Cape Breton, N. S.

Pasitūtiniai A.F. of Labor dar nėra nurodyta, bet svarbiausia rolė lošia tie 3 valdininkai, o j Pildomąją Tarybą (Executive Board) kiekvienas distriktas savų rinkimų laike išrenka po vieną.

U. M. W. of A. unijoj distriktų yra apie 30, tai išpildomoji taryba susideda apie iš 33 narių, tačiau su galia (leistųjų įstatymų) unijos pinigais samdyti darbininkų kiek jisai nori, tai išpildomąją tarybą savo tarnu pardučia. (Kas-Red.) Angliakasiu žinoma, kad Lewis'as su savo pardavikiška politika sudarė kietųjų angliakasių kontraktą su darbdaviais atskiru laiku nuominkštųjų anglių kasėjų, kad atskirai streikuojant kompanijoms būtų streikai lengviau sulaužyti.

Progresyvių angliakasių kandidatai stoja: 1) už mainų nacionalizaciją, t. y., kad mainas kontroliuotų patys angliakasiai su lygia valdžios atstovybe, visuomenės naudai, o ne privatiems kapitalistams.

2) Kad kontraktas būtų vienas visai unijai, o kad streikuot, tai streikuot visai unijai, bet ne tskiriems distriktams. Kada mpanija lauzo kontraktą, kad ūenam distriktui išėjus į streiką, būtų išaukta visa unija streikuot.

3) Kad organizatoriai būtų patyri narių renkami ir siunčiami dirbti į neorganizuotas mainas.

4) Kad susirinkimai lokalam būtų leistina laikyti ten, kur didžiama narių gyvena ir kur jie patys nori.

5) Susitart su gelžkeliečių unijomis išjime viena kitai j simpatijos streiką ir t.t.

Kiekvieno stipratuosis mainierio pareiga yra lankyti savo lokalo, šiuo svarbiu momentu, susirinkimus ir ne tik pačiam nominuoti ir balsuoti už naujuosius kandidatus, bet ir pasidarbuoti tpe savo draugų angliakasių, ad augščiaiu minėti progresyviai draugai būtų nominuoti ir rinkinti, o L. su savo šaika lai sau eina pas anglių baronus, kuriems jis tarnauja, kad algos mes savo priešui nemokėtume.

K. Arminas.

P. S. Nominuojant, reikia parašyti vardę, pavardę ir lokalo numerį.

K. A.

U. M. W. of A. 9-to Distrikto Viršininkų Rinkimai
Priešais esamus 9-to distrikto viršininkus yra nominuoti nauji

kandidatai, būtent: j prezidentus prieš C. Goldeną, Harry Burget, iš lokalo 112.

Į vice-prezidentus prieš Strambo, S. A. Valnoek, lok. 2836 ir Dominik Procella, lok. 1640.

Į sekretorius-kasierius prieš McAndrew, F. J. Donlan, lok. 112; j International Board Member—J. Mates, Peter Shuey, lok. 160; j auditors-knygų peržiūrėtojus nominuoti: Peter Boraek, lokalo 2836; Robert Kramer, lok. 2438 ir Scott Brubaker, lok. 124.

Šitie nauji kandidatai neturi jokios skirtingesnės pogramos nei reformų organizac., bet žadu geriau darbuotis, reiškia Lewiso keliu eiti. Bet kadangi senieji viršininkai per daug išgudrėję, reakcionieriai, o nauja šluota iš pradžių geriau šluoja, todėl partitina balsnot už naujuosius kandidatus, duodant plogę ir kitiems nariams geresnes algas gau ti, nes, pav., vice-prezidentas Strambo jau apie 11 metų, kaip unijos duoną valgo, nieko gero jai nesuteikdamas.

Siršinas.

Kova su Klanais

ZEIGLER, ILL.
Žiūrjnt j juodašimčių Ku Klux Klanų organizaciją, atrodo, kad ji gyvenoja vien tik unijų groivimui, ypatingai jie smarkiai puola angliakasių uniją. Mat, tos unijos skyriai esti mažuose miesteliuose, tai jiems lengva ardyto darba varyti.

Perėtais U.M.W. of A. 992 lokalo rinkimais klanai pakėlė jorlę lermą, kad išvaikė visus atėivius iš susirinkimo. Mat, lokalo valdyba, išskyrus izdininką, ir visus komitetai tapo išrinkti iš progresyvių žmonių, darbiečių. Tuomet klanai išardė susirinkimą, išvaikė visus atėivius ir išsirinko savo žmones. Nors tą jų valdyba, kaip nelegalę, atmetė subdistriktais ir užlaikė pinigais, bet jie vis tiek laiko knygas ir daro savaip. Jeigu kas priešingai ką nors pasako, tuoj su revolveriu pagrasina ir turi jų klausyti. Mat, visa miesto administracija randasi jų rakose, tai teisėjas pavelina jiems ir ginklus nešiotis. Legalę lokalo valdyba bandė kelis sykiu šaukti susirinkimą, bet klanai tuoj užimdavo valdybos vietą ir pasakydavo, kad jeigu kas nenori, gali eiti laukan.

Unijos nariai ir šiaip žmonės piktnisina jų tokiais darbais ir kreipėsi prie apskriečio prokuroro, kad duotų apsaugą. Ir štai, subdistriktais atsiuntė auditorių, kad atimti knygas. 20 d. rugs., kada buvo lokalo susirinkimas, iš Bentono atsiuntė 12 šerifų apsaugojimui susirinkimo nuo klanų.

Visus narius iškrėtė ir rado pas šešius klaniečius revolverius. Svetainę iš lauko pusės apstatė poliejia. Tik tokiu būdu klanų galia laikinai pavyko sulaužyti. Bet nereikia manyti, kad jie bus jau ramūs. Kiekvienas angliakasis privalo lankytis j susirinkimus ir saugoti lokala.

19 d. rugpjūčio buvo suauktas prieš klanus susirinkimas, kad apsaursčius, kaip apsaugoti nuo jų. Nutarta sutverti nepartijinę lygą kovai prieš tuos juodašimčius. Istojimas j tą lygą 50c. mėnesinių reikės mokėti po 15c. Prisirašė virš dviejų šimtų narių ir 125 užmokėjo mokestis.

Korespondentas.

HARMARVILLE, PA.

Angliakasius Išsijojo.

Čia randasi Consumer Mining Co. anglių kasyklos. Pirmiau dirbo ant trijų pakaitų. Birželio mėn. buvo sustoje neapribuotam laikui ir stovėjo virš mėnesio laiko. Paskui paskelbė, kad visi darbininkai, gyvenanti kompanijos stubose, eiti užsiregistruoti pas kasyklų užvežda, nes pradės nuolat dirbti, bet tik viena pakaita. Darbininkai pradėjo buntavotis, sako, kad aš čia pirmiau dirbau, tai ir dabar turi man darbas būti. Tada sukio darbininkus j vieną vietą po kelis taip, kad nei po vieną karukę per dieną negalima prisipilti. Angliakasiai nutarę paskelbti streiką, o kompanija uždarė kasyklas ir paskelbė lokautą, patalpindama j 24 valandas išsinešti iš kasyklų visus savo įrankius.

Išbuvus savaitę laiko, kompanija vėl paskelbė, kad duos darbą nuo pamedžio, 18 d. rugpjūčio. Žinoma, vėl visi ėjo darbo prašyti, bet čia juos jau pradėjo sijoti, kurie buvo smarkesni unijoje veikėjai, tie darbo jau negavo. Taipgi visi nužiūrini darbininkai, negavo darbo, priėmė tik savo ištikimusius, kurie ištikimai kompanijai dirba. Atleido ir silpnesnius.

Harmarvillietis.

CHESTER, PA.

Pas mus irgi pradeda apsi-reikšti didesnis veikimas, atsiranda daugiau gyvumo. Dabar-tiniu tokiu svarbiu momentu čia susitvėrė angli ADP. kuopa iš kelių narių, bet bėgiu trijų savaičių jį pasiekė iki 17 narių ir vis dar rašosi darbininkai prie kuopos.

Labai gerai būtų, kad vietos lietuviai pasėktų angli darbininkų pėdomis. Juk laukti negalima, reikia visiems stoti j ADP. ir sykiu visiems veikti bendrą darbą, nes darbo labai daug.

7 d. rugpjūčio įvyko ALDLD. 30 kuopos susirinkimas. Narių atsilankė j susirinkimą gana skaitlingai. Sekretorius pranėšė, kad prie kuopos rašosi nauji nariai ir šiame susirinkime vienas prisirašė. Nutarta surengti draugišką išvažiavimą su diskusijomis. Darbas pavestas komisijai.

Pas mus ir katalikai pusėtinai "smarkiai" darbuojasi, prie mėnulio spindulių laiko susirinkimus.

10 d. rugpjūčio buvo surengę pikniką, tai publikos susirinko net... 24. Bet, žinoma, laiką praleido smagiai, išbandė savo jėgas vyrai ir moterys ir bebandant jėgas, vienai senmergėi net ranką išsuko. Senmergė, parėjus namo, karštai meldėsi, kad dievulis ranką sugydytu, bet nieko negelbėjo ir ant rytojaus reikėjo eiti pas gydytoją ir prašyti jo pagelbos. Pasirodo, nors ji buvo karšta davatka, bet visgi dievo neprišaukė. Bet kuomet bolshevikai turi kokias nors pramogas, tai pas juos nieko panašaus nevyksta. Mat, bolshevikų parengimuose nesimato jokio raugo, todėl ir nelaimių nevyksta.

La Follette Nesutiks Persiskirti Su Savo Bosais.

6. La Follette nesutiks persiskirti su kapitalistų klase; jis

"KRIKŠČIONYBĖ IR KOMUNIZMAS"

A. Petrika.

(Tęsa.)

gyvybės pamatą vyskupas nušviečia sekamais žodžiais: "Štai įrodymas, kad visa gyvybė pamatiniai yra vienas ir tas pats dalykas, nors jį ir reiškiama plačiai skirtingomis formomis ir laipsniais. Paimkime geležies virbalą, medžio pagalį, mėšos gabalą ir smegenų dalį; padirginkime juos visus ta pačia elektros srove; ir visi jie panašiai atsilieps į tą patį elektrinį padirginimą; ir visi tie daiktai galima nunuodyti, arba kitaip užmušti, taip kad jie daugiau jau nebeatilieps į tą elektrinį padirginimą. O kiaušinėšis tai gal suteiks dar drūtesnį įrodymą. — Kiekviena žinoma forma augalų ir gyvūnų gyvybės išsivysto iš kiaušinio. Ir kiaušiniai kai kurių gyvūnų, gana augštai stovinčių ant žemiškų gyvybės laiptų, galima užvaisinti mechaniškai, tam tikrais cheminiais būdais, be patinėlių. — Gyvūnija ir augalija turi tas pačias gyvybės šaknis ir tą patį kelmą, tik paskui iš to kelmo išaugę du kamienai — vienas yra augalija, o kitas gyvūnija."

bei rūšis savaime yra chemijos laboratorija, kur gaminama, palaikoma, pirmyn varoma ir veisiama tam tikra rūšis vienos visuotinos gyvybės; visa tai yra ir visa tai dedasi augalų karalijoje, kaip antai, žolės laisvėlyje, kviečio stiebelyje, aržuolo medyje ir t.t.; visa tai dedasi ir gyvūnų karalijoje, kaip antai, valale, arklyje, žmoguje ir t.t. Visi tie ir visi kiti gyvybės pavzdžiai yra cheminės laboratorijos; ir jie turi savyje visas galimybes savo gyvenimo kiekvienas. Jei nėra laboratorijos, tai nėra chemijos; kai nėra chemijos, tai nėra nei gyvybės."

rūpintisimės ką tik minėtu dvejopu gyvenimu..."
 Apie paties žmogaus išsivystymą vyskupas priveda seną darvinizmo motyvą, kuris stovi nesumušamas, kaip uola:
 "Darvinas įrodė, kad kiekvienas žmogus, savo kūno besivystyme iš gemaio narvelio (cėlės) iki gimimo laikui, trumpais laipsniais, pereina įvairių gyvūnų formas; pav., žmogaus gemalas, būdamas motinos yščiu, tula laiką esti kirminu, žuvis, beždžionė; jis pereina ir visus kitus laipsnius tarp šitų gyvūnų ir po jų. O Romanes įrodė, jog taip yra ir su besivystančio žmogaus protu, kaip ir su kūnu; jog faktinai žmogus yra kuniškai ir dvasiškai giminingas visiem kitiem gyvūnams; taigi žmogus stovi ant lygių su jais, kuomet atsižvelgiame į jų atsiradimą ir likimą."

Biblija, tai pasakų ir apgavysčių šaltinis, nes "Ir senas įstatymas ir naujas yra visiškai beverčiai, kaip istorijos knygos. Dvylika patriarchų žydiškojo dievo Jehovos nėra jokie istoriniai asmenys, bet tik pasakos; dvylika apaštalų krikščioniškojo dievo Jezaus lygiai yra pasakos."
 "Mokslas patyginamojo religijų aiškinimo įrodo, kad visi tariamieji sąmoningi asmen-

niai dievai-sutvertojai, dievainkintojai, dievai-išganytojai ir dievai-apsivietėjai yra tik pasakos, kurias sutvėrė žmonių vaidintuvė: tokių dievų tikrnybėje visai nėra; taip pat ir tų dievų angelai, dangūs ir pragarai yra tik prasimanymai ir pasakos, kurių tikrnybėje visai nėra."
 Pilnam supratimui vyskupo Brown'o filosofijos apie pradžią pačios mūsų žemės ir visa to, kas ant jos randasi, leiskite man pristoti paties autoriaus pamatinius samprotavimus: Jisai sako:
 "Mokslas, kaip jį supranta didelė didžiūma mokslininkų, sako, kad žemė pirmųjų pirmiausiai buvo saulė ir kad žemė greitai pranyktų, kaip tokią, ir pasiskirstytų į pradinius, neorganizuotus elementus, jeigu ne saulė. Mokslas, tuo būdu, tvirtina, kad fiziniai ir dvasiniai apsiirėiskimai, kurie tik sudarė šį mūsų pasaulį, pirmųjų pirmiausiai buvo saulėj.
 "Tai yra lygi tiesa, ar kalbėtume apie žmogų ar apie kitą kitą dalyką ant žemės. Žmogus su savo smegenimis ir jų mintimis, su savo rankomis ir darbo sugabumais, su savo namais, ūkiais, miestais, kasyklomis, krautuvėmis, fabrikais, traukiniais, mokyklomis, viešbučiais ir bažnyčiomis, su savo neapykanta, žvėriškumu ir meile, žmoniškumu ir civilizacija — žmogus su visais tais dalykais ir su visomis savo ypatybėmis buvo saulėj bilionai metų pirm savo pasirodymo ant žemės."
 "Galima sakyti, kad visi fiziniai ar dvasiniai dalykai, kurie tik kada buvo ar yra ant žemės visoj jos istorijoje, kurie tik kada buvo ar yra ant kitų planetų, žemės brolių ir seserų, — visi tie dalykai kadaise buvo tame milžiniškame plaukio-

MONTELLO, MASS. ir APIELINKĖS LIETUVIAMS
Extra! MILŽINIŠKAS PIKNIKAS
 RENGIA LIUOSYBĖS CHORAS, MONTELLO, MASS.
Nedėlioj ir Panedėlyj, August 31 d. ir September 1 d., - Labor Day
L. T. NAMO PARKE, MONTELLO, MASS.
 Tai bus 10 metų sukaktuvės Liuosybės Choro Gyvavimo Nedėlioj Koncertą išpildys 7 chorai iš visų Naujosios Anglijos miestų.



ZARUBA, lietuvis ristikas imsis su vokiečiu.
 P. S. Jeigu Nedėlioj lytu, tai koncertas bus Panedėlyj, Se. Apart koncerto bus ir žalsų, kaip tai; Virvės trankimas, tynės vyrų, moterų ir vaikų; bus ristikynės Lietuvis su vokietis. Iš kitų miestų atvažiuo, važiuokite Ames St. iki Inter. paskui Arthur St. iki Sawtelle Ave., o paskui iki Field tiesiog parkan.

A. B. Iksas. MOTERIS IR IŠPAZINTIS

(Tęsa.)

"Daug sykių, vieniems esant kambaryje, per ašaras, aš prašiau jos pabaigt savo išpažintį, bet beltui. Jinaį mano pasiūlymą gražiai atmesdavo su tokiu griežtumu, kuris tada atrodė stebėtinu ir nesuprantamu. "Vieną dieną, kada tik mudu kambaryj tebuvome, aš atsilakiau prie jos lovos melstis, bet negalėjau ištart nė vieno žodžio aiškiai, nes delei jos likimo man širdį verdaug suaukėjo. [Jinaį manęs užklauso: "Kodėl tu verkį?" "Aš atsakiau: "Kaip gi tu gali statyti tokį klausimą savo užmušėjui! Aš verkiu todėl, kad aš tave, mano miela drauge, užmušiau."
 "Matyt, kad šitas mano atsakymas ją labai sujudino. Tą dieną jinaį buvo labai silpna. Paverkus ir pasimeldus tykiai, jinaį pradėjo kalbėt į mane: "Neverk manęs, bet verk kunigų, kurių tiek daug žmonių nupuldė pagelba išpažinties. Du sykiu jie nupuldė mane, o aš žinau daug kitų merginų, kurios taip pat buvo nupuldytos. Tai yra paslaptis, bet ar paslaptim jinaį ir pasilikis ant visados? Prapultis bus kunigams, kada mūsų tėvai sužinos, kas atsitinka su jų dukterij nekalbyte rankose jų spaviėdninkų (kunigų). Mano tėvukas tikrai užmuštų mano du paskutiniu kunigų, jeigu tiktai jis sužinotų, kad jie nupuldė jo vargšę dukrelę."
 "Apart verkimo, jokio atsakymo aš jai negalėjau duoti.
 "Ilgokai mes tylėjome, po tam jinaį vėl prabilo: "Tas tiesa, kad aš aną dieną, laike išpažinties, nebuvau prisirengus prie jūsų atsakymo, atsisakančio išpildyti mano prašymą..."
 "Tada jinaį paspaudė mano ranką su savo šalta ranka ir tarė: "Neverk, brangus tėveli, del to, kad staigi audra sudaužė mano silpnutį laivelį...!"
 "Tik spėjus pabaigti paskutinius žodžius, jinaį apalpo, ir aš bijojau, kad jinaį nenumirtų tuo laiku, kada tik aš vienas su ja tebuvau kambaryje.
 "Pašaukiau šeimyną, kuri subėgo į kambarį. Atsaukėme gydytoją. Jis atrado ją taip nusilpusią, kad neleido kambaryje būti daugiau, kaip vienai ar dviem ypatom. Jis prašė, kad mes nieko nekalbėtume, "nes", girdi, "mažiausias susijudinimas gali ją staiga užmušti; jos liga, veikiausia, bus padidėjimas didžiosios kraujagyslės, kuri gabena kraują į širdį; kada šita kraujagyslė plyš, ligonė žaibo greitumu užges ant visados."
 "Apie dešimtą valandą aš palikau ją ir parėjau namo pailsėti. Nėra reikalo nė sakyti, kad per visą naktį aš negalėjau nė akių užmerkti. Mano brangioji Marytė, išbalus, miršta nuo to mirtino smugio, kurį

aš jai uždaviau laike išpažinties. Jinaį dabar ant mirties patalo, jos širdis perverta peiliu, kurį mano bažnyčia padavė į mano rankas. Bet vietoj atstumti mane nuo savęs, vietoj keikti mane už mano žvėrišką pasiėlgimą, už mano beširdį fanatizmą, jinaį laimina mane. Jinaį miršta sulaužytos širdies liga, bet mano bažnyčia man nedaleidžia nors vieną suraminimo bei vilties žodį jai ištarti, nes jinaį neatliko savo išpažinties. Beširdiniai suėdžia aš tą liekną augmenėlį, ir neturiu nieko savo rankose, kuomi galėčiau užgydyti tas žaidas, kurias aš jam padariau.
 "Mano nusiminimas buvo neapsakomas, ir aš tikiu, kad aš būčiau užtroškęs ir miręs tą pačią naktį, jeigu tos ašaros, kurios nuolat bėgo upeliais iš mano akių, nebūtų pavilgę mano nuliudusios širdies.
 "Kaip tamšios ir kaip ilgos atrodė man tos valandos!
 "Devintą valandą ryte aš vėl buvau šale mūsų sergančios brangiosios Marytės. Negaliu apskaiti to džiaugsmo, kokį aš jaučiaiu, kada daktaras ir visa šeimyna pasakė man: "Jinaį daug geresnė; periteo nakties poilsis atnešė jai ištikrųjų neapsakomą permainą."
 "Aš ir jos šeimyna atsilakiau prie jos lovos melstis; bet aš negalėjau ištart nė žodžio. Ta mintis, kad šitas brangus kūdikis miršta nuo žvėriško fanatizmo mano teologų ir nuo mano bailumo, kam aš jų klausau, buvo girna ant mano kaklo. Varyte varė mane į kapus.
 "Oh! Jeigu tūkstantį sykių numirdamas, aš būčiau galėjęs nors vieną dieną pratešt jos gyvenimą, su didžiausiu džiaugsmu būčiau sutikęs tą tūkstantį mirėjų!
 "Mums paverkus ir pasimeldus, Marytė paprašė motiną aplieisti kambarį ir palikti mudu vienu.
 "Pasiūjęs vienas kambaryje esąs, ir būdamas galutinai persitikinęs, jog ši bus paskutinė diena del jos, aš parpuoliau ant kelių prie jos lovos ir... prašiau jos, kad jinaį numestų nuo savęs gėdos slogą ir klaušytų savo bažnyčios, kuri reikalauja išpažinties visų savo griekų, jeigu kurie norų atleidimo.
 "Palengva, bet su tokiu pasididžiavimu, kurio negalima žodžiais išreikšti, jina užklauso manęs: "Ar tiesa, kad sugriešijau Adomui ir Jevai, dievas pats padarė jiems drapanas iš kailių ir aprengė juos, idant jie negalėtų matyti kits kito nuogybės?"
 "Teisybė", aš atsakiau, "taip skelbit biblija."
 "Jei taip, tai kaip gali būt, kad mūsų kunigai išdrįsta nuplėst nuo mūsų tas dra panas padoromo ir savęs gerbimo? Ar ne pats visagalintis dievas savo rankomis padarė tas moteriško padoromo ir savęs gerbimo drapanas, kad mes nebūtume pačios sau ir jums priežasčia gėdos ir nusidėjimo?"

"Mokslas patyginamojo religijų aiškinimo įrodo, kad visi tariamieji sąmoningi asmen-

skaito, tai tiesa, bet jie neskaityto todėl, kad jie jų nesupranta, bet todėl, kad anie yra fumatiškai įbauginti kunigų ir kitokių darbininkų klasės priešų; nereik, draugai, manyti, o pagaliau, jei yra tokių, kurie net dabartinių laikračių negali suprasti, tai mūsų spauda niekados negalės taip žemai nusileisti ir juos iškelti; dalis jų paklis, o dalis jų tokiems pasilikis, iki mirtis pakirs.
 3) Aš periteame savo rašinių gyvų faktais įrodžius, kad net pas kitas komunistines federacijas, nors jų spauda ir silpnėse už mūsų, bet d.d. savo atsakyme nieko nesako. O vienok tas yra labai svarbu. Nariai, nežinodami partijos pozicijos, kurią tankiai C. P. K. išreiškia įvairių tezių formoje, negali atlikti, kaip reikia, ir savo uždutis.
 Tiesa, d.d. sako, kad "tai atlieka editoriaulose, apžvalgose ir neliguose straipsniuose". Bet tas "atlikimas" yra nepilnas, pav., "L." No. 190, apžvalgoje pažymeta: "Amer. Darbininkų Partija paskelbė 1924 m. kintas tikslas to paskelbimo. Ar iš tokio "atlikimo" turi A.D.P.L.S. nariai naudą? Ar jie jau žino, kokias ta platforma? Gal būti tiktai tiek, kiek būtų naudos del geografijos mokinio, kad jįm pranėtų, jog yra Afrika, bet kas toj Afrikoj, tai nieko.
 Panašus "atlikimas" išaiškinimo apie Komintern'o ir Profintern'o nusiastatymus pagrindiniais klausimais, tai kaip ir pavadoja akaitytoja nuo prptavimo. Kam protauti? Kam čia skaityti ir iš to padaryti išvadą, kad redakcija tatau atlieks ir pateiks gatavą.
 Tokiai "atlikimas" aiškinimo gal ir geras pradėjimam, akaitytojui, bet A.D.P. nariais toksai pateikimas sukuramtyto gatavo peno yra nereikalingas; mes jau, rodo, šlaugome iš politinis kėdikių žalių.
 Laisviečiai nurodo, kad panašiai daro ir Sovietų Respublikoj leidžiama "Biednota", kuri yra prikalta valstiečiams ir mažam susipratusiems darbininkams. Bet ar taip elgiasi "Pravda", "Izviestija" ir daugybė kitų komunistinių laikračių? Ten yra leidžiama dešimti žurnalių, kurie pilni sunkesnių, kaip teorinių, taip ir praktinių raštų. Tiesa, mes to negalime, nes ten darbininkai turi visą galia savo rankose, bet ant "Biednota" negalima daug remtis, nes ten

Dar Svarbesnių Raštų Reikalais
 "Laisvės" redakcija 197 num. davė į mano straipsni "Mūsų Spaudos Reikalais" atsakymą po antgalviu "Delei Sunkių Teorinių Raštų". Kadangi tas atsakymas polemisko pobūdžio ir vietomis mano mintis neteisingai kritikuojama, todėl aš dar kartą manau išreikšti šiuom klausimu.
 1) Drg. laisviečiai sako, buk mano pirmojo rašinio pamatinė mintis yra — "kad mums reikia sunkių, pamatinių teorinių raštų". Vienok mano rašinio pamatinė mintis buvo — kad mums stoka sunkesnių teorinių ir praktinių raštų, ir kad mes turime ką nors daryti su mūsų spauda, kad jų būtų daugiau. Mes negyvename vien teorijom. Komintern'o suvažiavimai irgi nėra suvažiavimai, kur tik teorijas svarsto, pagaliau, marksistinė teorija nėra atskira nuo marksistinės praktikos.
 2) Toliaus d. laisviečiai sako: "d. Solomskas atranda, kad vietoj "romanių" (apsakų) mes turime dėti teorijos dalykus". Čia irgi draugai kaip tik vėl apsilenkė su teisingumu mano minties. Aš periteame savo rašinių rašiau klausimo formoje taip: "Abelnai imant turinį mūsų spaudos, tai jeje daug vietos užima įvairios apysakos ir romanai. Kažin ar jau ne perdaug?" Taigi, draugai, ar čia čia buvo pasakyta, kad visas apysakas reikia mesti laukan, o i jų vieta dėti teorinius dalykus? Visai ne. Aš sakiau, kad jos daug vietos užima, gal net perdaug. Todel aš šiuo mintį praplešiu: pirma, jeigu ir ant toliuus talpinti tokias ligas apysakas ir, taip mažai turinčias bendro su darbininkų klasės kova prieš kapitalizmą, tai šiuo jomis yra perdaug vietos užimama ir jas reikėtų sumušinti; antra, jeigu jau taip draugai mano, kad jos yra svarbi dalis mūsų raštų, tai jas būtina reikia pavairinti, daugiau reikia dėt klasinio pobūdžio aprašymų; pavyzdžiui, galima imti iš žurnalių "Proletarskaja Revoliucija"; ten telpa daugybė atsiminimų apie kovą prieš carizmą ir pasaulinį imperializmą, apie komunistų persekiojimas ir jų kankėdas; de atsiminimai yra žingeidūs ir daug pamėkinanti. Tiesa, tie raštai yra visakaitomi prie svarbesnių raštų lengvesnio turinio, bet jis yra populiariski ir visiems prieinami.
 Toliaus draugai tvirtina, kad mūsų "Laisvės" ir "Vihl" vėl nėra mums reikalingas, kad jose per daug politinių raštų; tiesu, kad tokie trimitinimas jau neturi pamato. Kad daug lionių "L." ir "V." ne-

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi "Laisvės"

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVIAMS
 PER
"LAISVES" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

NEUŽMIRSKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ
 Atėjus vasarai, jiem būtina yra reikalinga **PINIGINĖ PAGELBA**

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduođa teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokiy sutrėkdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigų Lietuvos Litaus ir Doleris žemė: miausiu dienos kursu.

Reikalut esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVE
 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.
 Tel. Stagg 3878

(Toliaus bus)

(Tęsa ant 5-to pusl.)

DAR SVARBESNIŲ RASTŲ REIKALAIŠ

(Tąs nuo 4-to pusl.)

Kiti visi laikraščiai ir žurnalai sunkių raštų pilni.

Jei pas mus nors prie dabartinės spaudos spėkų ir būtų dalykai panašiai, leiskime, "Laisvė" pritaikyta placioms masėms, joms ji supranta, joms ji prieinama.

Dė patarė mylinčioms sunkesniams raštus skaityti "Komunistą" L.K.P. C.P.K. organą, "K" kiekvienam pr.

Draugų pasižadėjimas daugiau duoti sunkesnių raštų yra vietoj, todėl ir klabinai šį klausimą, kad jų būtų daugiau.

Tuli draugai tvirtina, kad Solomskas be mielos "pagaideja" teorinių raštų.

Kad progresyviskoji visuomenė savo išmatoms jau de sykius skaudžiai uzdayė per nosį, tai apie tai jau turbūt, visi žino.

Verta pažymėti ir tą, kad jie apie pirmutinius savo sopulingus skausmus, pralaimėjimus nieko nerūšiavo savo geltonlapyje "Kel."

Nuo redakcijos. Netiesa, kad "Laisvė" tik 190 num. apžvalgoi trumpai paminėjo Darbininkų Partijos platformą.

Kadangi Partijai sunku su finansais, tai ir tiem laikraščiam vargas, — nors kartais nuo Partija skiria ir dalį pelno nuo tulų savo parengimų.

TRENTON, N. J.

L. A.D.P. Miesto Narių Susirinkimo.

A.D.P. Miesto narių susirinkimas buvo 8 d. rugs., Workmen's Circle House, 159 Mercer St.

Toliau skaitytas kitas laiškas, kuriame žymėtai reikalauja, kad išrinktų industrinį organizatorių.

17 d. rugs. A.D.P. buvo tarpautinis piknikas ant J. Wieland farmos.

gas A. Jakira pasakė gana puikią prakalbą, kas publikai labai patiko.

klausimai, bet niekas nedavė. Vajui už Posterį ir Gitlową, A. D.P. kandidatus, aukų surinkta \$10.

Bostono ir Apie linkės Skyrius

MONTELLO, MASS.

Paskutiniai laikais W. J. Petkunas, kuris yra visiems gerai žinomas, nes užlaikė ofisą L. T. Namų sklepe, iš čia dingo nežinia kur.

Teko girdėti, kad SLA. kuopos paskutiniame susirinkime buvo per tulų progresyvi žmogų pakeltus klausimas, kad šios organizacijos kuopos susirinkimai būtų laikomi švaresnė vietoj, o ne toj tautiška socialistiškoj smulkėj.

Tuli draugai tvirtina, kad Solomskas be mielos "pagaideja" teorinių raštų. I tai turi pasakyti, kad man kaip jo ypatai jie nėra reikalingi; man yra priimanamos kelios kitos kalbos ir anų tarpe rusų, ir tokiu būdu sunkių ir svarbių raštų aš turiu tokių, kokių mes, lietuviai darbininkai, gal būti neturime tol, kol nebus Lietuvoje proletariato diktatura.

Dar apie Progresyviskosios Visuomenės Išmatas.

Kad progresyviskoji visuomenė savo išmatoms jau de sykius skaudžiai uzdayė per nosį, tai apie tai jau turbūt, visi žino. Jinni antrą sykį būduodama jiem per nosis, uzdayė neblogiausiai ir jų blakėms per nugaras, kurių jie, bebūdardodami klebonoj, su juodskvernio pagelba, būriuo apšičia priperėje, ir kuriomis jie buvo pasiryžę apsteipti progresyviskosios visuomenės švarų "frontuimį" — L. T. Namų.

Verta pažymėti ir tą, kad jie apie pirmutinius savo sopulingus skausmus, pralaimėjimus nieko nerūšiavo savo geltonlapyje "Kel." Tik tulas špitolinikas per So. Bostono davatų organą "Darbininkų" bandė pasakyti teisybę A. Paprusiečiui, kuris būk teisėgali aprašęs "Laisvėj" Lietuvos Tautiško Namų Draugovės nepaprastą susirinkimą, įvykusį 24 d. birželio. Bet ten tas špitolinikas nieko nepasako, kas buvo mano neteisėgali pasakytą, tik, it ta paprasta davatka, prieš viską niurna. Tas—reikiška, kad mano buvo pasakytą teisybė ir kad jis nesuranda faktų sukirsti mane.

O dabar "Kel." kriukis su tulu špitoliniku apie antrus savo suaugius, pralaimėjimus, sutartinius ir kudiškiškai verčia, vienai per bedievišką geltonlapį "Kel.", antras per davatų organą "Darbininkų", kad bolševikai, bolševikai ir dar kokie bolševikai vedą L.T. Namų ant pražutingo kelio. Viešpatie, gelbėkim jį—jėdu sušonka.

Taip, progresyviai žmonės arba, jų supratimu, bolševikai neatidavė L. T. Namų Romos trusto agentui ir jo burdingiejiems (visuomenės išmatoms) nuvesti pražutingu keliu. Jus to troškote atsiekti, bet nepavyko. Ir jeigu jūs dar bandysite L.T. Namų pavesiti Romos trusto agentui, tai tada, be abejo, progresyviai žmonės užduos jums per nugaras.

Atminkit, kad mes, progresyviai žmonės, esam ne, jų mados. Tik Romos trusto agentai tikinčių darbininkų pinigais pastato bažnyčias ir parkus muperka, o pastatius juos aprašo angštesniam Romos trusto agentui — kardionui. O keleiviniai socialistai su

tautinkais, nugaspadoriavę Progreso čeverių kompaniją, kooperacijos valgomų daiktų krautuve, taip pat su Vaitkum priešų, pasiryžo šv. Roko pašelpin draugiją suardyti, kuris, jų pagelba, provojasi su ta draugija jau keli metai ir nemažai pinigų iškeikvojo iš jos. Ir kuomet vietinis Romos trusto agentas pastarusius pasikvietė į talką del suokalbiu prieš progresyvių Lietuvos Tautiška Namų ir prieš abelną progresyvių žmonių judėjimą, uz tai dabar net daugelis tikinčių darbininkų katalikių neapkenėia tos gautjos. Sakau, dar tie social-taut-klerekai šėskai drįsta sakyti, kad mes, progresyviai, vedame L.T. Namų pražutingu keliu. Mes esame ne, jų mados. A. Paprusietis.

North Stoughton, Mass. 17 d. rugpjūčio So. Bostono socialistai buvo surengę pikniką.

Chicagos žinios. Tai "pasirodė". Chicagos liet. menševikų vištos ir vėl "pasirodė". Rugpjūčio 24 d. Beverly Hill miške turėjo būt "trijų organizacijų" išvažiavimas, žinoma, "draugiškas".

CHICAGOS ŽINIOS

Chicagos liet. menševikų vištos ir vėl "pasirodė". Rugpjūčio 24 d. Beverly Hill miške turėjo būt "trijų organizacijų" išvažiavimas, žinoma, "draugiškas".

Chicagos liet. menševikų išvažiavimas buvo taip "sekmingas", kad pats "draugas" Grigaitis sarmatinosi pasirodyti. Publikos galėjo būt apie 70 "ypatų"—nedaugiau. Pačių menševikų buvo nedaugiau 10. "Tautiška", į Beverly Hill mišką nuvyko tik tula tuo tikslu, kad "dideli draugišką išvažiavimą" rengė "trys organizacijos", turinčios truputį daugiau kaip po tris narius...

Suprantama, menševikų vištos buvo be galo markatnos. Jų markatnumą didino dar ir tas, kad tarp išvažiavimo "dalyvių" švaisitė vienas antras darbietis. Chicagos menševikai dabar slapstosi. Savo mitingus ir "visuotinus susirinkimus" jie laiko "Naujiųjų" redakcijoj. O "draugiškus išvažiavimus"—ten, kur komunistų nėra. Bet kur nėra komunistų, ten ir publikos nėra!

Dar apie rinkimus. Esmi minėjęs, kad chicagiečiai stropiai dirba—rinkimų kampanijos reikalais. Jau pradėdama rinkti aukos ir platinama tam tikra literatūra. Kaip tik buvo paskelbta, kad partija reikalinga pinigų, trumpu laiku vietos draugai sudėjo daugiau kaip penkis šimtus dolerių. Stambiausia auka gauta iš vietinės latvių kuopos — 100 dol.

Rinkimų kampanijos reikalui visos mūsų partijos jėgos mobilizuojama. Upė ir noro dirbti chicagiečiams nestokuoja. Tam jiems daug padeda mūsų dienraštis, "Daily Worker".

Reikėtų pasisatgot. Kuris arklys—sunkiausiai veža, tam daugiausia ir botago kirvių tenka.

Francūzų patarlė.

ROYAL MAIL TIESIAI Į HAMBURGĄ Parankus keliamas Lietuon ORBITA—RUGP. 16, RUGSEJO 20 ORCA—RUGPĖGIO 30, SPALIO 4 OHIO—RUGSEJO 6, SPALIO 8

Atskiros kajuotos, geras vaigis ir mandagus patarnavimos Del platesniu žinių kreipkitės pas vietinį agentą, arba THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson and Son Ing. Agentūra 26 Broadway, New York, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kas link namų gerumo ir mano priedankių ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi paroduodu visokius biznius ir farmus.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

Ar Tu Sergi?

Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikėti pailginimui, jeigu arčiau. Kada ateisite del pasitarimo ar gydymos, tai busite po priežiura daktarų, baigusių angščiausias mokslus kokie dabar yra ir turintys pasiekimą savo ligų metų praktikoj. Jūs galite būt tikri, kad jie sutels jus pagelbą savo žinojimu.

Dabar linksmas—Maniau, kad niekas negali pagelbėti.

DR. HANNON, NEW YORK CITY Jan. 21, 1924 Dear Dr. Hannon: Pirmą, negu aš atėjau pas tave, aš išbandiau kelio kitų daktarų ir pradedau daug pinigų nevertinamas jokios pagelbos. Bet kaip tik aš pradėjau pas jus, ir tik tuoj pat pasitaisiau ir tai už mažą sumą pinigų. Šiandien aš sveikas ir stiprus ir net negaliu atsiminti jaus.

Su tikra pagarba, JOE FORMICA, 96 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

Vyrai ir Moterys JEIGU JUS KENCIMATE nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, silpų ir nepastovių nervų, bėmigių, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumų, skilvio nederbimo, neuralgijos ir vidurių užstūrimoj, tai ateiškite pas mane. Ši pagelba mano naujaisiu gydymo būdų, aš sugražinau jums sveikatą, kaip ir daugelį kitų sugražinau.

Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York Priešais Tammany Hall 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Vakaris: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio

Nežūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR ZINOSITE TIKRĄ TIESĄ

Aš suteikiu greitą pagelbą visose užsienėjusiose ligose, nervingume, užuodijime kraujo, odos ligose, skilvio ir vidurių užstūrimoj, ašlėniam nusilpimui, plaučių, kepenų ir inkstų nesmagumose, reumatizmo skausmose ir kitokiose ligose.

Mano klinika yra labai žema. Aš patalpinu atskirai staliukoj. Visi valstai yra sutalpinami mūšio ofis.

VISOKIE PATARIMAI VELTUJ X-ryt. Užtikrinu šlapimo ir kraujo yra padaroma TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčio, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atšaldžia sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabų nvaro. Todel, kada pagaminate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neistyriginti, nie paimkite visiems žinomas Urban's Cold Powders (Urbanų Milteliai) nuo šalčio, kurie tūkstantams prašalino šaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už bakišką.

Kitas žmogaus didelis naikinotojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas net tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URVO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už bakišką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIMATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojamo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame. Ofise valandos: nuo 10 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

ROYAL MAIL TIESIAI Į HAMBURGĄ Parankus keliamas Lietuon ORBITA—RUGP. 16, RUGSEJO 20 ORCA—RUGPĖGIO 30, SPALIO 4 OHIO—RUGSEJO 6, SPALIO 8

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kas link namų gerumo ir mano priedankių ir teisingu patarnavimu.

Ar Tu Sergi? Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikėti pailginimui, jeigu arčiau. Kada ateisite del pasitarimo ar gydymos, tai busite po priežiura daktarų, baigusių angščiausias mokslus kokie dabar yra ir turintys pasiekimą savo ligų metų praktikoj.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio

GERAS PATARIMAS Dabokitės nuo šalčio, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atšaldžia sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabų nvaro.

JEIGU JUS KENCIMATE Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokininkites automobiliaus amato geru lietuviškoj mokykloj, kur po vadovyste instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

Ranka Ranką Mazgoja Mes, cigarų darbininkai, garzinami "Laisvėje" paremiaime laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuviai darbininkai, kurie rūkote, vietoje kasžin kieno cigarus, kurie nieko geru nedaro, o gal save prieius šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokį Brolių išdirbtus cigarus rūkсите, kadangi ir cigarai labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas puikiai kepieja. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigarų neimote, tad visur lietuviškos užsiegos Reklamacijoje, Klubuose ir storeluose reikalaukite ir rūkykite visar JONO—JOHNS' CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o rūkant džiaugitės, kad rukai gera cigarų Vytauto (Eks-tras po 10c.). Temyk vargą ir pavelsk ant bakso.

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius GRABORIAI UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI (SALSAMUOJAM IR LAIDOTAM NUMIRUSIU ANTI VISOKIU KAPINIU 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

ATSIŪSK TIK \$1.60. O gausi užtektinai selykoje ir apnyki del padarymo 15 gorių geriausio namio alaus su pamekminais kaip padaryti. Naujusis spaininikas su daug paveikslų, apdarytas \$1.50. Taipgi mes užlaikome didžiausią krautuve visokių lietuviškių žolių ir šakų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausia Trejanika 60 c. pakelis. Atsiųsk 10c., o gausi visokių žolių ir knygukatolara. Reikalaujam agentų pardavinėjimui mūsų visokių žolių.

M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuojam ir laidojam numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau automobilius ir karietas veselėjoms, krikštynoms ir kitas pasivažinėjimams. 221 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. JEIGU NORITE, KAD JŲ BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

Didžiojo New Yorko žinios

IŠ DIRBTUVIŲ PIRMININKŲ SUSIRINKIMO.

22 d. rugpjūčio įvyko 54 skyriaus dirbtuvų pirmininkų susirinkimas. Buvo pranešimai iš dirbtuvų stovio.

Atkočiūio ir Ungaraičio dirbtuvė darbo turi ir dirba pilną laiką. Bet darbdaviai norėję pirmininką prašalinti. Mat, pirmininkas darbuojasi dėl darbininkų labo, žiūrį unijos reikalų.

Struogio ir Keršullo dirbtuvėje darbas baigiamas. Veik per visą žiemą darbininkai nedirbo, pastaruoju laiku buvo pradėję dirbti, bet dabar vėl darbas baigiamas.

Juškausko dirbtuvėje darbininkai gyvena sutikime. Darbo turi neperdaugiau, bet dirba pilną laiką. Toliau gal pradės rasti daugiau darbo.

Union Taylor Co. (Pukio ir Lelio) darbo turi nedaug. Darbininkų algos žemos; bosų daug ir darbininkai neuzganėdinti, dirba ir nežinia ko laukia. Bet delegatui pasidarė, kai kuriems darbininkams algos tapo pakeltos.

Bernoto dirbtuvėje pirmasis darbo labai mažai, bet dabar jau pradėdama daugiau dirbti, išpilna laiką. Bet darbdaviai prie darbininkų priekabių, ngai prie prosytojų. Mat, itaisytos Hoffmano mašinos, kria, kad prosytojai mažai padarė.

Kauzino ir Sūnais dirbtuvė pradėjo gerai dirbti, dirba pilną laiką ir darbo atsiranda daugiau. Darbininkai sutikime gyvena.

Kulio dirbtuvėje pirmiau mažai darbo, bet ir dabar darbo esą mažai, darbininkai pilno laiko neišdirba. Darbdaviai darbininkams algų į laiką neapmoka, nes bosai sako, kad iš firmų negauna.

Kairnackio dirbtuvė darbo turi ir darbininkai dirba pilną laiką. Pirmiau tarpe darbdavijų ir darbininkų buvo kivirčių, bet dabar esą ramu.

Slugzdos dirbtuvėje darbdaviai neduoda darbininkams pilną laiką išdirbti, kad ir turi darbo ir vis surandą priežastis, tai darbo neturi, tai kitas kokias nors priežastis pastato. Bet kad dirbtuvės pirmininkas užklausk fir- mos agenta, kodėl neduoda pilnai darbo, tai agentas atsakė, kad firma duodanti tiek, kiek dirbtuvė gali padaryti, o jeigu darbdaviai neduoda pilnai dirbti, tai jau kitas klausimas. Kada darbdavij užklausk, kodėl jis neduoda pilnai dirbti, tai atsakė, kad darbininkai mažai darbo padarė. Darbdaviai buvo priverstas imti daugiau darbo. Dabar, įvykus dirbtuvė gairiai, dirbtuvė laikinai sustojo.

Budraičio dirbtuvė mažai dirba, nes firmos bosas mirė, ji perėjo į kitas rankas, tai dabar mažai darbo gaunama.

Čerkanskio ir Simeno dirbtuvė darbo turi neperdaugiau, nes pradėjo dirbti darba naujos firmos, tai patvarkymo komisija norėjo tą darbą sustabdyti. Bet dabar jau gaus daugiau ir pradės pilnai dirbti.

Kasparkos dirbtuvėje dirbama pilnai ir darbininkai sutikime gyvena.

Zabaviciūso dirbtuvėje pirmiau darbo buvo mažai, bet dabar jau pilną laiką išdirba, nors ir darba darba neperdaugiau turi. Zarūho dirbtuvėje pirmiau dir-

bo gerai, paskui buvo sustojus, bet dabar vėl pradėjo pilną laiką dirbti.

(Bus daugiau) 54 Skyriaus Koresp. J. Kairys.

IŠ AIDO CHORO SUSIRINKIMO.

Utarinke, 26 d. rugpjūčio, "Laisvės" svet., Aido choras laikė savo mėnesinį susirinkimą. Dainininkų buvo nemažas skaičius; naujų prisirašė 6. Dabar, kada būna dainų pamoka, tai net miela žiūrėti į tokių dainų dainų mylėtojų būrį. Lai Aido balsas skamba visoj apilinkėj!

Pirmininkas, išduodamas raportą, suskundė, kad daugelis senų dainorių nekreipia dėmesio į dainų repetitijas; sustoję, braici, prie svetainės ir šnekėjuojasi, krečia juokus ir tik tada ateimokintis dainuoti, kada atsižosta broliški pasikalbėjimai. Atmin- kit, vyručiai, jog tokis elgimasis kenkia choro tobulumui...

Apie choro buvusių piknišką jau kelis kartus matėsi korespondentių išdėstytos mintys, man lieka tik durti, kad praėjusi brooklyniečių iškilnė, kurioje daugelis dainuodami važiuo — chorui davė pelno virš šimto dolerių. Varde choro visiems mūsų rėmėjams tariu labai dziūngsminga ačiū!

Jeigu nebūtų "prakuręs daugus", neliję, ir kad ne to savininko jam pačiam negeistina "argumentacija", tai chorui būtų likę daugiau finansinės paramos. Prie "busų" reikėjo pridėti devyni doleriai.

Skaitytą laiškas nuo LPMS, kuriam pranešama, jog rengiama įsteigti Chicagoj konservatorija; joje mokys dainavimą, chorvedystę ir dramaturgijos. Šiuo sykių choras, reikiama tik gerų pasekmių tam darbui, finansinė užmojant pasilieka ateitai.

"Vilnės" naudai nutarta surengti "Laisvės" svetainėje pasilinksminimo vakarėlį. Aidičiai rūpinasi ir klasine apvieta. Be rūpinimo ir skaitymo laikraščių, nežinotume nei delko esam darbininkijos dailininkai.

Išklausius Lyros choro pasuntinio užkvietimo, nutarta dainuoti koncerte. Choro K.

DELEI SUSIDURIMO KONCERTŲ ARTISTŲ DAINININKŲ JUOZO BABRAVICIŲ IR LYROS CHORO.

Patėmėjai "Laisvės" žinutę, kad Lyros choro koncertas įvyksta tą pačioj dienoj, t.y. 28 d. rugsėjo. Žinutė sukėlė nemažą nesmagumą Juozo Babravičiaus kūrto rengimo komisijoj, ir tas įvyko nežinojimo delei. Nieko nelaukiant, kreiptasi prie Lyros choro koncerto rengimo komisijos. Pasikalbėjus abiem komisijoms, pasirodė, kad nei vieniems nei kitiems koncerto permainingai negalima. Vieni ir kiti garsinsim savas koncertus be minties vieni kitiems užtenkti. Prieta prie to, kad abiejiems susidūrus ir varant švairių agitaciją, būna geros pasekmės ir viejiems ir kitiems. O ištikrųjų, nei vieniems, nei kitiems visa Brooklyn- o publika sukviesti į vieną vietą nėra galima, nes nėra tokios vietos. Su tuom užkenkimo mintys tarpe koncertų rengimo komisijų išnyko. Taigi garsaus Maskvos operos tenoro Juozo Babravičiaus koncertas bus 28 d. rugsėjo, The Brooklyn Academy of Music; Lyros choro koncertas 28 d. rugsėjo, Schwaben svetainėje.

Juozo Babravičiaus Koncerto Rengimo Komisija.

KOVA TARP LANGŲ VALYTOJŲ.

New Yorko prasidėjo kova tarp unijinių ir nebunijinių langų valytojų. Mat, langų valytojų unija pradėjo smarkią kovą, kad visus langų valytojus suorganizuotų. Bet daug randasi ir nebunijinių darbininkų, kurie dirba tą darbą. Iš tos priežasties daugelyje vietų jau įvykė susirėmimai. Policija, kaip ir visomet, palaiko nebunijinius darbininkus ir unijinius, kurie draudžia nebunijiniams dirbti, persekioja. Yra ir areštuoti.

Langų valytojų darbas be galios, sunkus ir balsiai pavojingas, tuo tarpu algos, palyginamai, mažos. Prie darbo daugelis užsimusė.

SURADO VAGIŲ PRIEGLAUDA. Detektyvai surado vagių prieglaudą 306 W. 140 gatvės. Kada detektyvai įsiveržė į kambarį, tai rėkėsi jį, 19 metų amžiaus, išsitraukė revolverį ir norėjo pradėti šaudyti, bet detektyvai spėjo jį greičiau pūšauti. Kiti trys tapo prėstinti. Rasta daug vogtų daiktų.

DARBIEČIŲ ATYDAI. Pamedėly, 1 d. rugsėjo, bus susirinkimas ADP. Liet. Seko. 1 kuopos, "Laisvės" svet., 46 Ten Eyck St., prasidės 8 val. vakare. Draugai, šis susirinkimas bus svarbus. Artinasi žiemos sezonas. Reikia kuopai rengtis prie veikimo. Reikia ką nors veikti rinkimų kampanijose reikale. Tad ateikite visi į šį susirinkimą. Kp. Sekretorius. (207-9)

Ar Jau Matėt "Grazuolę ir Bolševiką?" NEW YORK. — Gyvenimas Raudonoj Armijoj ir Rusijos kaimuose vaizdžiai atspindinti krumtamuose paveikluose "Grazuolę ir Bolševiką". Parodoma, kaip Raudonosios Armijos kareiviai užsiūmūnėja savo mokyklose ir žaisluose, taip pat gelbėjimo kaimiečiųams prie laukų darbo. Kartu eina romanai, reikiama kuopai rengtis prie veikimo. Reikia ką nors veikti rinkimų kampanijose reikale. Tad ateikite visi į šį susirinkimą. Kp. Sekretorius. (207-9)

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje? Nagi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas valgo pas mus syki, pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELLICKA ir J. SUTKUS Savininkai. Telephone Stagg 6534. MOTERYS, TĖMYKITE. Lietuviai Plaukų Taisytojas A. MALLYN

PRANESIMAI IŠ KITUR

CHESTER, PA.—ALDLD. 30 kp. mėnesinis susirinkimas atsisus 4 d. rugsėjo, 7 val. vakare, paprastoj vietoj. Visi nariai būtinai privalo šiuose susirinkime dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi nepamirškite ir naujų narių atsivesti. Sekr. J. Mickis.

LOWELL, MASS.—ALDLD. 44 kp. mėnesinis susirinkimas vyks nedėlioj, 31 d. rugpjūčio (Aug.), 2 v. po pietų, svetainėj, 19 Union St. Draugai ir draugės! Linksmia yra pranešti kuopos nariams, kad atėję į šį susirinkimą galėsite pasiimti knyga, "Komunizmas ir Krikščionybė", kurią jau išpaikėme. Be to, dar turime daug svarbių ir naujų reikalų, kurie būtinai reikalauja apkalbėti. Pasistengkite visi dalyvauti. Fin. Sekr. J. Š.

ROCHESTER, N. Y.—ALDLD. 50 kuopos susirinkimas įvyks utarinke, 2 d. rugsėjo, 8 val. vakare, Gedemino svetainėj, 576 Joseph Ave. Visi nariai ateikite ir atsivestite naujų draugų prirašyti, nes jau yra atėjusių knygos "Krikščionybė ir Komunizmas", kurias visi gausite. Org. V. B.

PAJIESKOJIMAI. Pajieskau moters, kuri galėtų padaboti vieną mergaitę. Dusia kambarį, valgį ir dar pinigų. Malonėkite ateiti, kad ir rytoj. A. Brazauskas 28 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y. (205-207)

PARDAVIMAI. GERA PROGA PASINAUDOTI. Parsiduoda lietuvišką užsiga-karčiama, vieta išdirbi per ilgus metus. Listas ant 3 metų. Apygynta visokių tautų, daugiausia svetimačių. Nusipirkus galima padaryti geras pragyvenimas. Pardavimo priežastis susizinosite ant vietos. Atsiūskite po No. 324 Devos St., Brooklyn, N. Y. (7)

ANT PARDAVIMO 4 šeimynų namas su dviem šloais. Yra visi įtaisymai, steamas, elektra, maudyšės, gasas ir tt. Randos jeina \$3,600 ir metas. Kaina \$30,000. Reikia įnešti \$10,000. Kas nori, gali syki nusipirkti ir bi ni-grocerne—u namu. 454-56 Sixth Ave., Brooklyn, N. Y. 197-215

AR NORI PIGIAI Tapti savininku kostumeriškos kraujuj šapos? Jei taip, tai dabar yra proga. Šapa randasi vidury miesto ir per daugeli metų egzistavus, todėl visi ją žino. Pardavimo priežastis—savininkas išvažiuoja Lietuvon. Platusis informacinių reikalavimų laišku arba ypatingai pas: V. J., Cor. Main and Minerva Sts., Derby, Conn. (204-207)

FARMOSI FARMOS! Parsiduoda labai pigiai tarpe lietuviams apgyventi miestuokį Illinois valstijoj. 150 akterių, su visais būdinkais, dailiai aptverta draty tvorom, graži ir didelė ganykla. Juodžemė, vanduo nutraukiamas ir kiti taisyimai. Imokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metų. 100 akterių, žemė labai daili ir viska apilma auginti, tvoromis aptverta, būdinkai ir tt. 60 akterių, tarpe dviejų aliejuotų kelių, dailūs būdinkai, dailios tvoros, tik mvlia ir pusė nuo miestuokio. Imokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metų. 80 akterių, žemė labai gera, kelias aliejuotas, tarpe Springfield ir Taylorville, Ill. 20 akterių, su dailiais būdinkais, 1 mvlia nuo miestuuko, upė teka pro šalį, vieta labai natolė del auginimo žirni, ančiū, vėtru ir tt. Prie visų žmonių sumintų formų, anglies kaseklos yra visi arti ir atliekama ta'ka nuo farmos, galima gauti darbas. Norintieji įsityti gerą farmą, kreipkitės šiuo antrašu: James Collins P. O. Box 32. Bulpitt, Ill. (180-210)

Pasirandavoje 6 kambariai su visais naujaisiais įtaisymais — elektras šviesa, gasas, šiltas ir šaltas vanduo ir maudyšė, labai gražioj vietoj, ant Grand St., Maspeth. Randa prieinama. Z. Kavalunas 106 Grand St., Maspeth, N. Y. (205-208)

Išsirandavoje 4 šviešus kambariai su maudyne, yra elektras, gasas šildomas vanduo, randa \$36.00, East New York, arti City Line eleveitorio. Klauskit po No. 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 5926. (207-206)

PASKUTINIS PIKNIKAS. RENGIA LIETUVIŲ GIMNASTŲ KLIUBAS, Inc. Įvyks Subatoje po piet ir vakare 30 dieną Rugpjūčio (August), 1924 DEXTER PARKE, Jamaica Ave. ir Elderts Lane Muzika Prof. James Passella. Įsanga 50 centų ypatai. Parkas atsidarys 3:30 val. po pietų. Kelrodis—Vadinoti Jamaica "L." iki Elderts Lane Stoties, išlipę eikite parkan. Mūsų pirmas sezono balins Spalių 4.

PRANESIMAI IŠ KITUR

CHESTER, PA.—ALDLD. 30 kp. mėnesinis susirinkimas atsisus 4 d. rugsėjo, 7 val. vakare, paprastoj vietoj. Visi nariai būtinai privalo šiuose susirinkime dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi nepamirškite ir naujų narių atsivesti. Sekr. J. Mickis.

LOWELL, MASS.—ALDLD. 44 kp. mėnesinis susirinkimas vyks nedėlioj, 31 d. rugpjūčio (Aug.), 2 v. po pietų, svetainėj, 19 Union St. Draugai ir draugės! Linksmia yra pranešti kuopos nariams, kad atėję į šį susirinkimą galėsite pasiimti knyga, "Komunizmas ir Krikščionybė", kurią jau išpaikėme. Be to, dar turime daug svarbių ir naujų reikalų, kurie būtinai reikalauja apkalbėti. Pasistengkite visi dalyvauti. Fin. Sekr. J. Š.

ROCHESTER, N. Y.—ALDLD. 50 kuopos susirinkimas įvyks utarinke, 2 d. rugsėjo, 8 val. vakare, Gedemino svetainėj, 576 Joseph Ave. Visi nariai ateikite ir atsivestite naujų draugų prirašyti, nes jau yra atėjusių knygos "Krikščionybė ir Komunizmas", kurias visi gausite. Org. V. B.

PAJIESKOJIMAI. Pajieskau moters, kuri galėtų padaboti vieną mergaitę. Dusia kambarį, valgį ir dar pinigų. Malonėkite ateiti, kad ir rytoj. A. Brazauskas 28 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y. (205-207)

PARDAVIMAI. GERA PROGA PASINAUDOTI. Parsiduoda lietuvišką užsiga-karčiama, vieta išdirbi per ilgus metus. Listas ant 3 metų. Apygynta visokių tautų, daugiausia svetimačių. Nusipirkus galima padaryti geras pragyvenimas. Pardavimo priežastis susizinosite ant vietos. Atsiūskite po No. 324 Devos St., Brooklyn, N. Y. (7)

ANT PARDAVIMO 4 šeimynų namas su dviem šloais. Yra visi įtaisymai, steamas, elektra, maudyšės, gasas ir tt. Randos jeina \$3,600 ir metas. Kaina \$30,000. Reikia įnešti \$10,000. Kas nori, gali syki nusipirkti ir bi ni-grocerne—u namu. 454-56 Sixth Ave., Brooklyn, N. Y. 197-215

AR NORI PIGIAI Tapti savininku kostumeriškos kraujuj šapos? Jei taip, tai dabar yra proga. Šapa randasi vidury miesto ir per daugeli metų egzistavus, todėl visi ją žino. Pardavimo priežastis—savininkas išvažiuoja Lietuvon. Platusis informacinių reikalavimų laišku arba ypatingai pas: V. J., Cor. Main and Minerva Sts., Derby, Conn. (204-207)

FARMOSI FARMOS! Parsiduoda labai pigiai tarpe lietuviams apgyventi miestuokį Illinois valstijoj. 150 akterių, su visais būdinkais, dailiai aptverta draty tvorom, graži ir didelė ganykla. Juodžemė, vanduo nutraukiamas ir kiti taisyimai. Imokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metų. 100 akterių, žemė labai daili ir viska apilma auginti, tvoromis aptverta, būdinkai ir tt. 60 akterių, tarpe dviejų aliejuotų kelių, dailūs būdinkai, dailios tvoros, tik mvlia ir pusė nuo miestuokio. Imokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metų. 80 akterių, žemė labai gera, kelias aliejuotas, tarpe Springfield ir Taylorville, Ill. 20 akterių, su dailiais būdinkais, 1 mvlia nuo miestuuko, upė teka pro šalį, vieta labai natolė del auginimo žirni, ančiū, vėtru ir tt. Prie visų žmonių sumintų formų, anglies kaseklos yra visi arti ir atliekama ta'ka nuo farmos, galima gauti darbas. Norintieji įsityti gerą farmą, kreipkitės šiuo antrašu: James Collins P. O. Box 32. Bulpitt, Ill. (180-210)

Pasirandavoje 6 kambariai su visais naujaisiais įtaisymais — elektras šviesa, gasas, šiltas ir šaltas vanduo ir maudyšė, labai gražioj vietoj, ant Grand St., Maspeth. Randa prieinama. Z. Kavalunas 106 Grand St., Maspeth, N. Y. (205-208)

Išsirandavoje 4 šviešus kambariai su maudyne, yra elektras, gasas šildomas vanduo, randa \$36.00, East New York, arti City Line eleveitorio. Klauskit po No. 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 5926. (207-206)

Parsiduoda salionas labai pigiai. Kas norie pirkti atsiūskite ir gausite visas informacijas. R. Petrauskas Five Corners Lunch 24 St. Nicholas Ave., Cor. Troutman St., Ridgewood-Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 1858 (206-208)

Parsiduoda rakandai labai pigiai. Kas pirks rakandus, gali parandavot ir kambarius. Yra 3 kambariai, Atsiūskite: F. Givis 540 Grand St., Brooklyn, N. Y. (205-207)

Tel. Stagg 6006. Dr. Herbert H. Ofseur Motery Ligų Specialistas

Ofiso valandos: nuo 9 iki 10 iš ryto; nuo 12 iki 1 po pietų; nuo 6 val. iki 8 vakare. 214 SOUTH 3-RD STREET near Roebling St. BROOKLYN, N. Y.

VIEN TIK DEL VYRŲ. Svarbiausias šių dienų išradimas, kuris suteikia vyrųms sveikatą ir gerą ateitį. Būkite tikri vyrai! Džiaugkitės gyvenimu!

Vienintelis gydymo būdas, kurį ka tik išrado daktaras Wentworth, tai yra gydymas be vaistų. Neį vienas vyras, nežūrint kokio amžiaus jis būtų, neprivalo daugiau kentėti. Rašydami laiškus, įdeikite už 2 centu stampą atsakymui. Dr. Wentworth 103 East 125th St., New York, N. Y.

B. S. YANKAUS Attorney and Counsellor at Law 135 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda didelis ir svarbiausias bylas U. S. teismuose

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklynje? Nagi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas valgo pas mus syki, pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELLICKA ir J. SUTKUS Savininkai. Telephone Stagg 6534. MOTERYS, TĖMYKITE. Lietuviai Plaukų Taisytojas A. MALLYN

Nestle Lanoi, Permanent Wave kurlon lanko per 9 mėnesius. Galima ir plauti, nes paskui dar geriau atrodo. Taip pat padarome Water Wave, Marcel Wave, Massage ir plaukus nudažome. Darba garantuojame. VENUS BARBER SHOP 463 LORIMER STREET, KAMPAIS GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia Įstaiga) CYSTŲ RUGINIŲ MILTU Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, pulkiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mūsų Duoną siūnčiame ir į kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Šrupskis 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2576.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, medžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namu. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies bizn—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto. J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 BEDFORD AVE. KAMPAIS N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

NAMŲ SAVININKAI TĖMYKITE! Lietuviai Penteris Pentinu namus iš lauko ir vidaus. Darba atlieku greitai, gerai ir pigiai. Taipgi taisau senus stogus ir naujus uždedu. Šiais veikalais kreipkitės pas: W. D. Kapturauskas 53 MONTIETH STREET KAMPAIS BUSHWICK AVENUE BROOKLYN, N. Y. (176-208)

PROGA DEL VISŲ. Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes paroduom ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuotaisingiausia. Paroduom visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darom sutartis del namų statymo ir duodam morkgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjams teikiam visokius patarimus veltui.

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Galbiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gaubama įgijau būtinai.

Kas pas mus atėina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paspa. Visus aptipnam teisingai. Turim ant pardavimo keturiosose ofisose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozen Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Paroduom namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir tt.

Padarome Real Estate dokumentis su palūdidimju Notary Public. Inžiuriname nuo ugnies ir gyvstias. Skoliname pinigūs ant 1-2 morkgėčių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3923 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 8187-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 8187-W 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7894